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gręsiąs badas šią žiemą. Tie in-

Mexico valstijose. Sakoma, jie 
neturi ir balsavimo teisių. Na, 
o jie yra tikrieji, originalūs, 
amerikonai.

Pastebėtina, jog kuomet mū­
sų valdžia jau supylus $350,000,- 
000 gelbėjimui Tsaldario ir jo 
monarchistų šaikos Graikijoj, 
taipgi kuomet mūsų Kongresas 
paskyrė $497 milionus gelbėji­
mui Austrijos, Italijos, Prancū­
zijos ir Čiang Kai-šeko valdžių, 
indijonų gelbėjimui skiriama 
vos $2,000,000.

Vienu atžvilgiu anglai yra 
keisti ir net prietaringi žmones. 
Jie sumoka kas melai “karaliaus 
palaikymui’’ $1,640,000, o jo 
šeimos palaikymui’’ $-160,000.

Dabar parlamente nori pra­
vesti paskyrimą karaliaus duk- 
terei apie $160,000. Dėlei to gal 
kils audra.

Karaliai Anglijoj yra tikri pa­
razitai. Jie valdžioje nieko ne­
reiškia. Karalius nuolankiai da­
ro ką jam premjeras liepia. Jis 
yra tik savo rūšies “papuošalo” 
atspauda.

Tie keli milionai būtų galima 
sunaudoti liaudies apšvietai, ar 
kitam geram tikslui, bet išlei­
džiama palaikymui nereitatlin- 
go urėdo, pulko parazitų.
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Kongresas Kapoja Reikalaujamas Sumas “Pagelbai” ir Okupacijai

Bus Tęsiama Vokietijos Skaidymo Politika
KONGRESUI TUOJAUS PATIEKS! 
MARSHALLO PLANO SĄSKAITAS

Atstovų Buto Komitetas Nukapojo 
Žieminę “Pagelbą” 88 Miliūnais

; WASHINGTON, Gruo. 16. —T Atstovų Buto apropriacijų ko- 
Prczidcnlas Trumanas pranešė m i te tas šiandien iškirto didelį 
Kongreso lyderiams, kad šiomis nemalonumą prezidentui Tril- 
dienomis Kongresui bus įteikia i manui, nukapojęs 88-niais milio- 
propozicija paskirti Marshallo 
plano pravedinnli 16 bilionų do­
lerių. Kongresui bus patiekta 
skaitlinės ir visi kili daviniai, 
kurie sudaro Europos šelpimo ir 
atsteigimo procedūrą ateinan­
tiems keturiems metams.

šį penktadienį pasibaigia spe­
cialu Kongreso sesija. Tas reiš­
kia, kad Marshallo programa 
galės būti aptaria ir išdiskusuo- 
ta tik reguliaruj Kongreso sesi­
joj-

Tuo klausimu numatoma aš­
trūs susinnimai.

SULĖTINAI
LONDONAS, Gruo. 16.—Grai­

kijos Komunistų Partijos gene­
ralinis sekretorius Zachariades

nais tą sumą, kuri nusitaria skir­
ti tuojaulinci žieminei pagalbai 
Francūzijoje, Italijoje ir Aus­
trijoje.

Komitetas, kurio žinioje yra 
pinigų skyrimas, mano, jog 597 
milionai yra perdaug. Tokia 
suma yra maksimumas.

(Pirmiau Atstovų. Buto ir Se­
nato bendra konferencija sulygo 
dėl skaitlines 597 milionai. Bet 
tai lik “idėjoje”. Tas dar ne­
reiškia aktualį pinigų skyrimą.)

Kinijai nieko nepaskirta.
Armija reikalavo savo okupa­

cinėms išlaidoms 490 milionų 
dolerių. Kongreso apropriacijų 
komitetas nukirto tą sumą 
230 milionų dolerių.

Knudson Vėl Su 
Taksų Bilium

WASHINGTON, Gruo. 13. — 
Atstovų Buto asignacijų komite­
to pirmininkas kongresmanas 
Knutson sakosi įnešiąs bilių, kad 
sumažinus taksus ant penkių hi- 
lionų dolerių, j

Savo bilių jis Žada patiekti šį 
penkiadienį.

Didžiuma Atstovų Buto repu- 
blikonų pritaria lKinidso|iui.

Knudsono biliaus tikslas la­
biau sumažinti faksus turtingų­
jų klasei.

Olandai Pyksta 
Ant Vokiečių

HAGUE, Gruo. 15.—Olandi­
jos valdžia buvo reikalavus, kad 
prie Olandijos būtų priskirta ke­
li ruožai vokiečių žemes, kur gy­
ventojai yra olandai, o ne vo­
kiečiai.

Britų zonoj sudaryta vokiečių 
komisija ne tik atmetė tą reika­
lavimą, bet padarė savo nutari­
mą, kad prie Vokietijos būtų 
priskirta 37 Olandijos sodžiai.

Olandų valdžia ir parlamentas 
reiškia pasipiktinimą.

TRYS "DIDIEJI” PLANUOJA 
APEIT TARYBŲ SĄJUNGĄ

Marshallas Konferavo Su Bidault ir Kon- 
feruos Su Bevinu. Ketvirt. Bus Namie

iki

KĄ SAKO WASHINGTON  AS APIE NAUJU 
RUBLIŲ ĮVEDIMĄ

Pripažįsta, Kad Pinigų Reforma Naudinga 
Plačiosioms Masėms

Washingtonc pripažįstama, 
kad Tarybų Sąjungos pinigų pa­
kėlimas ir stipri kainų kontrolė- 
yra tikrai geri žygiai prieš in­
fliaciją.

Pas mus gi, prezidentas Tru- 
manas pusiau burnos prabilo 
apie kainų kontrolę. Republi­
konai pasiskubino su planu 
“liuosnorės kontrolės”.

Prašyti spekuliantus, kad jie 
liuosnoriai užsidėtų kainų kon­
trolę, tai kaip prašyti vilko avis 
paganyti.

steigs laisvos Graikijos demo­
kratinė valdžia.

Tą žinią paskelbė Maskvos ra­
dijas.

WASHINGTON, Gruo. 16. — 
Kongresmanas Case (S. D.) įne- 

' šė Kongresan bilių, kad Ameri­
kon būtų įsileista 100,000 “gerai 
išsijotu” darbininku iš Vokieti­
jos, Italijos ir Austrijos!.

MIAMI.—Tornadas nusiaubė 
Pensacola apylinkę, Floridoj. 
Sugriauta keliolika namų. Trys 
asmenys sužeisti.

Užsienio ministrų konferenci­
ja Londone pakriko be nustaty­
mo dienos būsimai konferenci­
jai. Taika su Vokietija nepada­
ryta, neigi su Austrija.

Daugelis žmonių dar labiau 
bauginasi naujo karo pavojaus.

Kai kurie anti-sovietiniai ele­
mentai pasiūlė atskirai be TSRS, 
padaryti taiką su Vokietija, bet 
Valstybės Sekretorius Marshall 
sako, tas negalima.

Arti pusė Vokietijos yra Ta­
rybų zonoj, kaip su ja taiką pa­
daryti be TSRS?

NEW YORK.—čion atvykęs 
naujas Tarybų Sąjungos amba­
sadorius Aleksandras Paniuški- 
nas buvo reporterių užklaustas 
ar jis turi vilties, kad santykiai 
tarpe jo šalies ir Amerikos pa­
gerėsią.

Paniuškinas atsakė: Pasauly

Žydai Prieš Arabų 
Legioną

JERUZALĖ, Gruo. 16.—žydų 
visuomenės atstovai kreipėsi j 
Palestinos valdžią, prašydami 
likviduoti Arabų Legioną. Šis 
Arabų Legionas buvo suorgani­
zuotas Transjordanijoj. Daug 
jo narių įsibiiovė Palestinon.

Arabų Legionas brutaliai puo­
la žydus, šiomis dienomis jis 
puolė žydų konvojų lies Tel 
Aviv. Ten buvo užmušta 14 žy­
dų.

Ties Yarkona žydai apsupo 
ginkluotą arabų būrį. Įvyko 
mūšys. Dar nepranešta kas lai­
mėjo.

WASHINGTON’, Gruo. 16. — 
Tie iš valdžios pareigūnų, kurie 
bešališkai žiūri į naujų pinigų 
įvedimą Tarybų Sąjungoj, pri­
pažįsta, kad ta reforma yra fi­
nansiniai sveika ir kad socialiniu 
atžvilgiu ji yra progresyvė. Pra­
vesta gyvenimui ji duos daug 
naudos plačiosioms , gyventojų 
masėms sąskaiton nedidelio 
sluoksnio tų žmonių, kurie sken­
dėjo senuose rubliuose.

Tie valdžios pareigūnai, kurie 
teigiamai pasisakė apie naują re­
formą, daro dar ir tą išvadą, kad 
prekių paskaidymas dabar bus 
lygesnis. Tie, kurie turėjo per­
daug rublių, neturės dabar privi­
legijų pirkti daugiau prekių ir 
maisto produktų negu eiliniai pi­
liečiai.

Darbininkai ir valstybės tar-

“švenčiausiame šmote žemės 
spraga šautuvai”, sako praneši­
mas iš Jeruzalės.

Jokios šventenybės nėra šven­
to aliejaus interesams.

Jei ne aliejus, jei ne britų im­
perijos interesai, Palestina būtų 
seniai palikta ramybėje, ir ara­
bai su žydais būtų savo reikalus 
suderinę geruoju. •

Dabar jau ir Amerikos alie­
jaus interesai gerokai ton ari tin 
susikraustė.

Paryžius Ar Geneva
LAKE SUCCESS, Gruo. 16.— 

Jungtinių Tautų sferose kalba­
ma, kad sekamos Generalės 
Asamblėjos sesija įvyks Pary­
žiuje ar Genevoj (Šveicarijoj).

Sesija įvyks pavasarį, 1948 
metų.

Jungtinių Tautų generalis se­
kretorius ,Trygve Lie išvyksta 
Europon sausio 8 dieną. Jisai 
žada aplankyti Genevą, Paryžių, 
Brusselį ir Prahą. Nors visi tie 
miestai nori Generalės Asamblė­
jos, bet manoma, kad laimūs Pa­
ryžius ar Geneva.

Pagrinde betgi yra pelnas.

Gumos, aliejaus ir kiti (britų 
ir olandų) pelnagrobių interesai 
neduoda indonezams pasiliuso- 
suoti. Panašūs francūzų intere­
sai vergia Indo-Kiniją.

Suprantama, visa tai dangsto­
ma “ kultūrinimu”, “demokra­
tinimu” atsilikusių kraštų ir ki­
tais gražiais papuošalais.

rublis už rublį. Na, o kadangi 
naujas rublis turi daugiau ver­
tės negu senasis ir prekių kainos 
bus žemesnės, tas reikš padidėji­
mą perkamosios jėgos plačiųjų 
darbo masių.

^Pasibaigus racionaviinui ir 
įvedus vienodas kainas, pinigin­
gieji elementai neturės privile­
gijų pirkti specialise krautuvė­
se, kur jiems buvo teikiamos 
lengvatos.

MASKVA.—Ministrų Tarybos 
ir Komunistų Partijos paskelb­
tame dekrete pažymima, kad 
darbininkų, valstybės tarnautojų 
ir valstiečių pajamos nebus pa­
žeistos, nes jiems bus mokama 
naujais pinigais senąja verte.

Bus pažeisti interesai tik tų 
spekuliatoriškų elementų, kurie 
pralobo karo metu ir kurie su­
sikrovė pernelyg daug senų rub­
lių.

LONDONAS.—Užsienio mi­
nistrų konferencijai pakrikus be 
jokių rezultatų, Londone dar pa­
siliko jų pagalbininkai ir rytoj 
jie susirinks posėdin tartis apie 
laiką su Austrija.

Šiandien Valstybės Sekreto­
rius Marshall konferavo su 
Francūzijos užsienio ministru 
Bidault. Ryloj jisai tarsis su 
Bevinu, o šį ketvirtadienį išskris 
Amerikon. Sugrįžęs namo jis 
raportuos Amerikos žmonėms 
apie nepavykusią konferenciją 
ir tolimesnius planus.

Diplomatų tarpe vyrauja nuo­
monė, kad Amerika, Britanija ir 
Francūzija veiks atskirai ir kad 
artimiausias jų tikslas bus su­
vienyt Vakarų Vokietiją. Tas, 
visų pirmiausia, reikštų prijun­
gimą francūzų valdomos zonos

Wm. Greeno Liūdnos 
Meditavonės

WASHINGTON, Gruo. 16.— 
Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas Wm. Greenas atsi­
šaukia j angliakasių unijos pre­
zidentą Lewis’ą, kad jis pakeis­
tų savo misi tarimą ištraukti an­
gliakasių uniją iš Darbo Fede-

prie “bizonijos”, atseit prie ben­
dros jankių-britų zonos.

Nepadaryta jokio nutarimo 
bus ar nebus ateityje keturių už­
sienio ministrų koncrencija.

Pasidalinimo linija pasidarė 
ryškesnė ir griežtesnė. Mano­
ma, kad “šallasai karas” bus dar 
labiau įtemptas.

Francūzijos užsienio minist­
ras Bidault pasakė spaudos at­
stovams, kad trys “didieji”, tai 
yra, JAV, Francūzija ir Britani­
ja turės surasti bendrą kalbą ir 
nusistatyti dėl būsimo veikimo.

V. Molotovas, su savo štabu, 
išskrido Maskvon.

Jungtinių Amerikos Valstijų 
delegacija šiandien buvo susi­
rinkus specialiu posėdin ir tarė­
si apie susidariusią padėtį.

MASKVA, Gruo. 16.—TASS’o 
pranešimu iš Londono, atsako­
mybė už konferencijos nepasise­
kimą krinta ant Amerikos, nes 
ji iš, anksto turėjo sudarius sa­
vo planus, su kuriais sutiko Bri­
tanija ir Francūzija. Amerika 
nori galutinai atskirt Vakarų 
Vokietiją nuo rešlo Vokietijos.

Maskva sako, kad Amerika 
trukdo tarptautinį kooperavimą.

Rašytojas Venezue- 
los Prezidentas

CARACAS, Venezuela.—Vi­
suotinu ir slaptu balsavimu Ve- 
nezuėlos piliečiai išrinko savo 
prezidentu rašytoją Romulo Ca-

Sugadino Maisto 
Už 4 Milionus Dol.

ATĖNAI. — Piraneus pirklių 
susivienijimas protestuojančiai 
pareiškė, kad to uostamiesčio

• sandėliuose sugadino ir supūdė 
įvairaus maisto daugiau kaip už 
keturius milionus dolerių.

Amerikos misija sako, kad 
Graikijos uostuose ir sandėliuo­
se pūdavo įvairių maisto pro­
duktų už milionus dolerių.

Jis yra vienu iš vadovaujan­
čių asmenų Socialistinėj Demo­
kratinės Akcijos partijoj.

Už savo oponentą Caldera, ku­
ris buvo konservatyvės partijos 
kandidatu, Romulo Calegos ga­
vo trigubai daugiau balsų.

Komunistų Partija gavo pen­
kis nuošimčius balsų. .

B.owles Atakuoja 
Baldvviną

Greenas sako: “Darbo Federa­
cijos nariai apgailestauja, kad 
jūs nutarėt pesisikrt su Federa­
cija ... Organizuoto darbo drau­
gai turi priežasties nusiminti, o 
organizuoto darbo priešai turi 
pagrindo džiaugtis.”

Tikrai galima sakyti, kad an­
gliakasių unija negrįš Federaci­
jom

administratorius Chester Bow­
les kaltina senatorių republiko- 
ną Baldwiną, .Vedant demagogiš­
ką politiką. Baldwin kaltino 
Bowlesą, kad jam būnant kainų 
kontrolierium, kainos pakilo ant 
35%. Bowles sako, kad tai 
šmeižtas.

Pasak Bowles’o, republikonai 
nori nugalėt infliaciją politiniais 
šmeižtais.

Pasekė Hitlerizmo 
Šuntakiais

Britanijos parlamente jau yra 
22 moterys. Iš jų 19 darbiečių, 
o tik 3 konservatyvės.

Rumunijai tačiaus teko garbė 
turėti pirmą moteriškę užsienio 
ministru.

Europos moterys po karo ge­
rokai nužygiavo pirmyn.

V. Andrulis.

PIETŲ AFRIKOJE TIK IŠ VARDO DEMOKRATI- 
JA-TIKRENYBEJE VERGIJA

Afrikos Negrai Be Mokyklų; Mėnesinė Alga 
Tik Du Doleriai

LAKE SUCCESS.—Jungtinių doleriai. Juodieji atskirti 
Tautų trustisų taryba sudarė 
Pietų Afrikos valdžiai ilgą su­
rašą klausimų į kuriuos reika­
laujama atsakymo.

Pietų Afrikos valdžia kaltina­
ma, kad jos globai pavestoje Va­
karų Afrikoje praktikuojama 
žiauri rasinė diskriminacija 
prieš negrus, kurie sudaro mil­
žinišką gyventojų didžiumą. Mo­
kyklinė sistema yra pasityčioji­
mas iš liaudies švietimo. Vie­
tos gyventojų mėnesinė alga tan- kirlys, ne tik prieš negrus, bet 
kiai ne didesnė kaip du ir pusė ir prieš indusus.

nuo 
baltųjų. Kiekvienas jų pasijudi­
nimas kontroliuojama.

Pietų Afrikos Sąjungos pre- 
inieras generolas Smuts ir jo 
partija nori aneksuot Vakarų 
Afriką, kuri pirm karo buvo Vo­
kietijos kolonija.

Jau du kartu Smuts ir jo klika 
ignoravo Jungtinių Tautų reika­
lavimus.

Pačioj Pietų Afrikos Sąjungoj 
diskriminacija yra pastovus reiš-

Perono Politiniai 
Rūpesčiai
BUENOS AIRES, Gruo. 16.— 

Prezidentas Juan Peron ir jo 
šalininkai galvoja apie antrą- 
prezidentinį terminą, nors Ar­
gentinos konstitucija nustato tik 
vieną terminą prezidentui.

Peronistai planuoja sukurt 
naują politinę partiją, kuri būtų 
jo įrankiu. Su jos pagalba jis 
nori “pataisyt” Argentinos kons­
tituciją.

Namų Statybos 
Projektas 
PHILADELPHIA. — Ameri- 

kos Darbo Federacijos unijos 
skiria pusę miliono dolerių įvy­
kinti namų statybos projektą. 
Bus pastatyta keli stambūs ap- 
arlmentiniai namai.

Statybos darbininkų unija 
pažadėjo savo kooperaciją.

Naujuose namuose rendos 
nebus didelės.

ANN ARBOR, Mich., Gruo. 16. 
—Keli tūkstančiai Michigano 
Universiteto studentų neleido 
įvykti susirinkimui, kuriame tu­
rėjo kalbėli vokietis antifašistas 
Gerhardt Eisler. Jie surengė 
triukšmingą demonstraciją, šū­
kaudami prieš komunizmą ir 
prieš Michigano Demokratinį 
Jaunimą, kurio iniciatyva buvo 
rengiamas masinis susirinkimas. 
Tūli iš studentų buvo apsigink­
lavę kiaušiniais.

Kiek anksčiau, Detroite, poli­
cija areštavo keturius Naciona- i 
lės Gvardijos narius už mėgini- į 
mą išardyti Eislerio mitingą.

TOKYO, Japonija. — Mieste 
Yose, 25 mylios nuo Tokyo, ki­
lus siaubingiems gaisrams, su­
degė 150, namų.

Įsileis Amerikos 
Korespondentus

BERLYNAS.— Po ilgo lauki­
mo iš Tarybų Sąjungos milita- 
rinės valdžios gauta sutikimas, 
kad grupė Amerikos korespon­
dentų galės aplankyti rusų kon­
troliuojamą Vokietijos zoną.

MARŠALAS FENG YU-SIANG GRIEŽTAI 
IŠSTOJO PRIEŠ ČIANG KAI-ŠEKĄ

Jis Sako: čiang Kai-šeko Režimas Kiaurai 
Permirkęs Korupcija

WASHINGTON, Gruo. 15. — paskolos suteikimą. Didžiuma 
Kadaise buvęs artimiausias čian- 
go draugas krikščioniškas mar­
šalas Feng Yu-Siang įspėja Ame­
rikos valdžią neduoti jokių pa­
skolų čiang Kai-šeko vyriausy­
bei, nes paskolinti pinigai nu­
garmės į bedugnes kišenes mili­
tarist ir biurokratų.

Maršalas Fengas sako: “Išro­
do, jog šioj šalyj nežinoma, jog 
čiangas čia užlaiko nemažiau 
kaip du šimtus savo propagan­
distų, kurie išsijuosę agituoja už

jų susitelkę Washingtone. Iro­
nija tame, kad tie propagandis­
tai šeriami pinigais, kuriuos jūs, 
amerikiečiai, paskolinot čian- 
gui.”

Maršalas Fengas atvyko Wa- 
shingtonan tartis su Kongreso 
nariais ir valdžios pareigūnais. 
Jis nori juos įtikinti neduoti jo­
kios paramos korupcijoj pras­
megusiam režimui.

Fengas dar tebėra Kuomintan- 
go narys (Kuomintangas yra 
partija, kuri valdo Kiniją).

1
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Ministry Konferencija Nutraukta
Keturių Didžiųjų užsienio ministrų 

konferencija nutruko. Neprieita prie su­
sitarimo visais svarbiais klausimais. Mū­
sų Valstybės Sekretorius George Mar­
shall įnešė nutraukti konferenciją. Jis 
sakė, gal kitą sykį, “geresnėj atmosferoj”, 
konferencija geriau vyks. Bet Britanijos 
užsienio ministras Bevinas paabejojo, ar 
kita konferencija iš viso įvyks.

Marshallas kaltino Tarybų Sąjungą, 
bet V. Molotovas kaltino Jungtinių Vals­
tijų, Britanijos ir Francūzijos politiką.

Nutraukimas konferencijos nedaug ką 
stebina, bet daug ką baugina. Taikai nė­
ra užtikrinimo ir net yra pavojaus.

Sakome, nutraukimas konferencijos 
nedaug ką stebina, nes dar neprasidėjus 
konferencijai mūsų diplomatai abejojo, 
ar iš konferencijos kas išeis ir sakė, kad 
mūsų Valstybės Sekretorius nebijosiąs 
pasiimti atsakomybę konferencijos nu­
traukimo. O kada pradeda konferenciją 
su tokiu atsinešimu, negalima laukti jos 
pasisekimo. *

Kaip bus su taika?
Yra įvairių kalbų, visokių spekuliacijų.
Manoma, kad Vokietija bus padalyta, 

o kai kurie sako, kad rubežiai Europoj 
dar nei sykį neatkeisti taikiu būdu, dėlto 
bijomasi naujo karo pavojaus.

Tarp pirmų komentarų apie nepavyki- 
mą konferencijos buvo ir tokių, jei Mar­
shall© planas nepavyks, Amerika turi 
laukti prieš save veik visos Europos nu­
sistatymą.

Jei Marshall© planas ir bus vykdomas, 
Amerikos žmonės turės sudėt dideles krū­
vas pinigų, o naudos iš to bus tik stam­
biems interesams. Taikos užtikrinti pi­
nigais negalima, neigi tas sulaikys “ko- 
munizpio plitimą”, kas norima atsiekti 
Marshall© planu. Graikija duoda gerų pa­
vyzdžių. Pusmetis atgal buvo tik dešimta 
dalis to, kiek dabar yra ginkluotų partiza­
nų. Taigi išeikvojusi apie $350,000,000 
mūsų valdžia ir jos militarinė armija nei 
kiek Graikijos monarchistų valdžios ne­
sustiprino, tik pratęsė jos gyvenimą. Ir 
kaip rodos, toliau tęsti reikės daugiau pi­
nigų ir militarinių jėgų.

Ar Amerika pajėgs visas reakcines val­
džias savo pinigais ir savo jėgomis palai­
kyti prieš tų šalių žmones, abelnai prieš 
įsibangojančias kovas už laisvę?

Pačioje Vokietijoje, kaip rodos, mūsų 
ir britų militarises valdžios remiasi ant 
mažumos, ant turtingesnių sluoksnių, ku­
rių daugelis buvo nacių palaikytojais. Vo­
kietijos liaudies tas nevilioja.

Užsienio ministrų konferencijos sugriu­
vimas padidins naujo karo būimę, padi­
dins nerimą, kas atsilieps ir į ekonominius 
santykius.

Dabar dar aiškiau, kad atmetimas Roo- 
sevelto nusistatymo, kad Trumano dok­
trina ar Marshall© planas neveda prie tai­
kos užtikrinimo, o kaip priešingon pusėn.

Amerikos susitarimas su Tarybų Są­
junga būtinas taikos užtikrinimui. Tatai 
gal nepatiktų Amerikos bankieriams, fa­
brikantams ir generolams, bet patiktų 
daugumai šios šalies žmonių. Tatai už­
tikrintų taiką, o ir geresnį ekonominpgy- 
venimą. Amerikos žmonėms nereiktų dė­
ti milionai išvežimui svetur. Amerikai 
taipgi būtų didelės rinkos TSRS ir kitose 
šalyse. Karo pavojus nebaugintų žmones.

Vokietijai taikos klausimu svarbiausias 
nesutikimo punktas buvo reparacijos. Pir­
mesnės konferencijos—Jaltos, Potsdamo 
užgyrė Tarybų Sąjungai $10,000,000,000 
reparacijų atmokėjimo už vokiečių jai pa­
darytus nuostolius, bet dabar Marshallas

Indijonų Skriaudos
Indi jonai yra originalūs amerikonai, 

bet jų gyvenimas ne tik labai sunkus, bet 
daugelis jų netgi neturi teisės balsuoti.

Ypatingai sunki būklė Navajo (Nava- 
ho) ir Kopi indijonų, kurie gyvena Arizo­
na ir New Meksiko valstijose. Jie gyve­
na pusiau alkani. Kuomet abelnai tose 
valstijose ant 100,000 miršta apie 48 žmo­
nės, indijonų miršta iš 100,000 po 318. Iš 
600 gimimų yra 310 mirimų.

Indijonų Reikalų Administracija atkar- 
totinai reikalavus pagerinti indijonų būk­
lę. Bet Kongresas ir Administracija kaip 
ir negirdi to balso.

Teisybė, pravesta įstatymas, kad indijo- 
nai turi teisę balsuoti, bet New. Mexico ir 
Arizonos valstijose, sakoma, ir iki šiol in­
di jonams balsuoti neduoda.

Pagaliau Kongresas paskyrė $2,000,000, 
bet tai bus tik lašas vandens ištroškusiam.

Susirūpinę indijonų reikalais sako, kad 
mūsų valdžia ir Kongresas skiria šimtus 
milionų palaikymui Graikijoj monarchis­
tų ir fašistų, palaikymui Kinijoj nedemo­
kratinės valdžios, taipgi skiria Austrijai, 
Italijai ir Francūzijai, bet nepaiso savo 
žmonių, dargi pirmųjų ir originalių ame­
rikiečių, kurie yra dideliame varge.

Ir šiandien, sakoma, aukščiausios indi- 
jono darbininko įeigos yra $750 į metus, 
tai yra daug žemiau kaip Mississippi vals­
tijos vidutinės įeigos. Reikia pasakyti, 
kad tai yra žemiausios visoj šaly įeigos. 
Kaip gali šeima gyventi iš tokių įeigų?

Nenuostabu, kad mirtingumas tarp in­
dijonų yra taip didelis, kad daugiau pu­
sės gimusių miršta dar vaikais.

Numetimas poros milionų dolerių šim­
tams tūkstančių žmonių gelbėti mažai ką 
padės. Tai yra tik pasirodymas, kad val­
džia ką nors daro.

Svarbi Užduotis
Mūs šalies žemdirbystės skyrių laukia 

svarbi užduotis. Jau patirta, kad žemėj 
trūksta įvairių mineralų. Tas trukumas 
apsireiškia distriktais. Sakysime, ežerų 
distrikte trūksta iodine. Maistas, kurį 
mes gauname iš to distrikto, nesuteikia 
mums to mineralo. Nors vaisiai ir grūdai 
auga, bet pas juos yra trukumas. Kituo­
se distriktuose trūksta kitokių mineralų. 
Dėlto javai auga vienur gerai, o kitur ne, 
nors klimatas ir būtų panašus. Bet jeigu 
kur ir auga augalai, tai jie maistui žmo­
nėms ir gyvuliams nėra tiek naudingi 
sveikatai.

Pravesti tyrimai parodė, kad norint pa­
kelti javų produkciją ir kokybę maisto, 
būtinai reikia dapildyti trūkstančių mi­
neralų. Bet tas nėra lengva, nes kol kas 
surasta, kad yra trūkumų, bet nuodug­
niai neištirta distriktais. žemdirbystės 
departmental yra būtinas reikalas tuo su­
sirūpinti. šalies derlius ir gaunamo mais­
to gerumas, priklauso daug nuo to, kad 
duoti žemei trūkstančių mineralų. Vai­
siai ir daržovės kurias mes valgome, ne- 
visada vienodo skanumo. Tas priklauso 
nuo trukumo ar perviršiaus tam tikrų mi­
neralų. M. B.

Negudrus Manevravimas
Kuomet prezidentas Trumanas prabilo 

prieš infliaciją ir išreiškė, jog reiktų kai­
nų kokios nors kontrolės, republikonai ir­
gi suskubo pasiūlyti savo planą prieš in­
fliaciją. Jie ruošiasi priimti bilių “įpa­
reigojant” liuosnorę kainų kontrolę.

Toks žygis nebus prieš infliaciją. Tai 
yra nesąmone. Trumanas jau senai ape­
liavo liuosnoriai kainas kontroliuoti, o kas 
iš to išėjo? Kainos tebekeliamos.

Tas neva prieš infliaciją planas yra ne­
gudrus manevras.

Trumano kalba prieš infliaciją buvo ir­
gi noras pasigerinti darbo unijoms ir 
žmonėms su mažomis įeigomis. Apart 
kalbos, prezidentas nieko daugiau neda­
ro.

Kazys Daugirdas
Vilniuje naujai kuriamas 

Lietuvos TSR Revoliucijos 
muziejus. Šis didelis kultū­
ros židinys Tarybų Lietuvos 
vyriausybės nutarimu buvo 
pradėtas organizuoti jau 
1940-1941 metais. Tuomet 
buvo surinkta labai daug 
istorinės medžiagos. Kada 
darbo žmonės paėmė val­
džios vairą į savo rankas, 
Tarybų Lietuvos vyriausy­
bei pakliuvo ir visa smeto­
ninių valdžių dokumentaci­
ja—archyvai. Paliuosavus 
iš kalėjimų ir koncentraci­
jos stovyklų politinius kali­
nius, atsirado stambus bū­
rys ir gyvų liudininkų, revo­
liucinio darbo Lietuvoje ak­
tyviausiųjų dalyvių. Ir to-1 
dėl, kaip jau sakiau, tuo lai­
ku revoliucijos muziejui 
kurti buvo surinkta gausi 
medžiaga.

Tačiau, 1941 metais vo­
kiečių fašistams klastingai 
užpuolus Tarybų Sąjungą, 
besitraukiant iš Lietuvos 
nebuvo nei laiko, nei gali­
mumų, kad tą medžiagą iš­
gabentų į Sąjungos gilumą 
ir dalis šios medžiagos buvo 
okupantų sunaikinta.

i Išvijus iš Lietuvos vokiš­
kuosius okupantus, atsirado 
galimybė vėl imtis kuriamo­
jo darbo, šalia žemės ūkio ir 
pramonės atkūrimo, spar­
čiai pradėtos atsikurti ir 
kultūros įstaigos. Jau 1946

5. Pradžia ir galas bur­
žuazinio viešpatavimo Lie­
tuvoje.

6. Pogrindinė revoliucinė 
veikla buržuazinėje Lietu­
voje.

7. Tarybų Lietuva 1940- 
1941 metais.

a) Rinkimai į Liaudies 
Seimą,

b) Lietuvos TSR priėmi­
mas į Tarybų Socialistinių 
Respublikų šeimą,

c) Žemės reforma,
d) Stambiosios pramonės 

ir bankų nacionalizacija,
e) Mokslo ir kultūros kė­

limas, poilsio organizavi­
mas.

8. Lietuvos okupacija 1941- 
1944 m. ir jos žiaurumai.

(Paneriai, Kauno fortai,! 
pramonės ir tautinės kultū­
ros naikinimas.)

9. Tarybinių partizanų 
kova.

10. Tarybinės Armijos lie­
tuvių divizijos kovų keliai.

11. Pergalė—Vokietijos ir 
Japonijos kapituliavimas.

12. Stalininio penkmečio 
planas Lietuvoje ir TSRS-je.

Paroda aplankė Kauną, 
Šiaulius, Panevėžį, Vilniaus, 
Ukmergės, Utenos ir Zara­
sų apskričių kaimų vieto­
ves. Parodą aplankė apie 
100,000 žmonių, kurie apart 
akivaizdinės medžiagos iš­
klausė daug gerų paskaitų. 
Artimiausiu laiku paroda 
aplankys ir kitas apskritis.

metų vasario mėnesį Lietu­
vos TSR vyriausybė nu­
sprendė įsteigti Lietuvos 
TSR Revoliucijos muziejų. 

(Per trumpą laiką jau su­
rinkta apie 10,000 ekspo­
natų.

Eksponatai, susidedantie- 
ji iš fotomontažų, repro­
dukcijų, nuorašų, paveikslų, 
pogrindinės spaudos ir kitų 
vaizduoja baudžiavos lai­
kus; 1905 metų kovas prieš 
carizmą; pirmąjį imperia­
listinį karą; 1918-1919 me­
tais nustatymas tarybų val­
džios su V. Kapsuku prieš­
akyje; pogrindinę revoliuci­
nę veiklą buržuazinėje Lie­
tuvoje ir tt. Dabar toji me­
džiaga klasifikuojama.

Revoliucijos muziejaus 
darbuotojai atliko • didelį 
darbą, organizuodami kil­
nojamąją parodą tema: 
“Lietuvos liaudies kova dėl 
išsilaisvinimo."

Paroda susideda iš sekan­
čių skyrių:

1. Kaizerinės okupacijos 
laikai Lietuvoje 1915-1918 
metais.

2. 1918-1919 m. Tarybų 
valdžia Lietuvoje.

3. Uracho afera.
4. 1926 m. fašistinis per­

versmas ir jo pasekmės.

Karo laiku vokiečių ar­
mija sužiniai griovė, degino 
Sovietų Sąjungos, Lenkijos 
ir kitų šalių miestus. Naiki­
nimas visokio turto buvo va­
romas organizuotai. Tam 
tikri daliniai armijos buvo 
paskirti ardymui ir degini­
mui trobesių. Milionai gy­
ventojų nužudyti pagal iš- 
anksto prirengtą planą. 
Tam tikslui prirengtos sto­
vyklos su geso pečiais—žu­
dymo darbą varė “moksliniu 
pagrindu.” Tas rodo, kad 
nuostoliai padaryti Sovietų 
Sąjungai buvo apgalvoti ir 
tiksliai vykdomu

Paprastai pralaimėjusi ša­
lis turėdavo atlyginti už pa­
darytus nuostolius. Sovietų 
Sąjunga pareikalavo, kad 
jai ir Lenkijai būtų atmo­
kėta 10 bilionų dolerių. Tai 
aišku, tik dalis to, kiek pa­
dalyta nuostolių. Tai labai1 
logiškas reikalavimas. Ro­
dos abejoti apie tai nereikė­
tų. Vienok mūs šalies ir An­
glijos valdžios užsispyrė, 
kad Vokietija neturi atly­
ginti Sovietų Sąjungai. Esą, 
Vokietija nukentėsianti, ne­
išgalėsianti ir J. V. turės 
nuolatos ją šelpti. Jeigu tą 
teoriją priimti, tai nebūt ga­
lima nė prasikaltėlių baus­
ti. Jie irgi turi nukentėti.

Kaip Hooverio “gerlaikis” 
buvo, bankai nežiūrėjo ar 
darbininkas ir _ ūkininkas 
nukentės, kuomet neišgalėjo 
užmokėti paskolas, vijo sko­
lininkus iš namų, iš ūkių.
Bankieriai nepaisė, kad iš-

500,000 Knygy Lietuvos 
Provincijai Per Menesį

KAUNAS. Cent ralinė 
knygų bazė per paskutinį 
mėnesį provincijos knygy­
nams ir bibliotekoms išsiun­
tinėjo 100,000 knygų, šis di­
delis skaičius žymiai pratur­
tina Lietuvos bibliotekas. Iš 
to skaičiaus didelė dalis ei­
na kaimo vietinėms bibliote­
koms, valstiečių kliubų rau- 
doniesiams kampeliams, ir 
taipgi kilnojamoms kaimų 
bibliotekoms.

Tarp paskutiniųjų leidi­
nių yra daug agrotechnikos 
(žemės ūkio mokslo) knygų, 
parašytų Lietuvos agrono­
mų ir kitų mokslininkų.

KVAPO ORGANAS
Mokslininkai L. H. Beck 

ir W. R. Miles išvystė teori­
ją, kad nosis nėra kvapo pa­
žinimo organas, kaip daugu­
ma mano. Jie teigia, kad no­
sis tiktai “registruoja” inf­
ra - raudonus spindulius, ir 
tik tų spindulių pagalba ki­
ti dar neištyrinėti organai 
žmogaus organizme pažįsta 
ir atskiria kvapus. (

Jei republikonai būtų negriežtai pasi­
priešinę tam, laike rinkimų vajaus jie bū­
tų kaltinami už aukštas kainas, už pinigų 
nupuolimą, arba infliaciją. Jie dėlto pa­
darė manevrą, kad jiems tas primetimas 
nebūtų galima lengvai padaryti, kad jie 
turėtų pasiteisinimą, jog jie bandė sulai­
kyt infliaciją.

Taigi, abiems—Trumano Administraci­
jai ir republikonams—rūpi ne žmonių ge­
rovė, ne kainų numažinimas, bet kaip dau­
giau balsų gauti būsimuose rinkimuose, 
kaip pasidaryti daugiau politinio kapita­
lo iš kiekvieno svarbaus ir opaus klausi­
mo.

vytieji kentės skurdą. Tuo­
met nerodyta mielaširdys- 
tės savo šalies žmonėms, ku­
rie ne tik nebuvo prasikaltę, 
bet buvo aukos netikusio 
sutvarkymo. Tai kodėl da­
bar vokiečiams tokia miela- 
širdystė?

Peržiūrėjus bankierių 
įvesdinimus užsienyje ran­
dame, kad iki 1940 m. Vo­
kietijoj ir Austrijoj ameri­
kiečiai buvo įvesdinę 452 
milionus dolerių į industri­
jas. Tai stambiausi įdėliai 
Europoj. Sekanti iš eilės 
Italija, kur įvesdinta 149 
milionai. Ten po karo įves­
dinimai padidėjo, bet neži­
nia ant kiek. Sovietų Sąjun­
ga nori gauti mašinomis ar 
iš industrijos dirbinių mi­
nėtą atlyginimą. T,as palie­
čia mūs šalies bankierių pel­
nus. O kadangi jie nori už­
valdyti ir Ruhr’o industri­
jas, tai mokant karo nuosto­
lius nebūt didelių pelnų.

Reikia taipgi žinoti, kad 
J. V. ir Anglija mano, kad 
rusai ir taip perdaug grei­
tai sutvirtėjo. Gi bankieriai 
nenori matyti- stiprios So­
vietų Sąjungos. Dėlto jie 
siaurina prekybą su ta ša­
lim, kad ji negautų reikalin­
gų atsibudavojimui mašinų 
ir kitų reikmenų. Dėl tos 
pačios politikos ir nesutin­
ka išreikalauti iš Vokietijos 
karo nuostolius. Pelnai iš 
įdėlių, noras užvaldyti Eu- 

I ropos industrijas, verčia pa­
neigti teisingus Sovietų Są­

jungos reikalavimus.
M. B.

Arabai Nėra Rasiniai 
Vieninga Žmonių Grupė

Laikraščių skiltyse da­
bar plačiai rašoma apie “30 
milionų arabų”, kurie ren­
giasi į šventą karą po musul­
moniškos bažnyčios vadovy­
be. Terminas “arabai” yra 
ne visų lygiai suprantamas, 
ir dėl įvairių priežasčių.

Jokia tauta nėra rasiniai 
vieninga, tą mokslininkai 
jau yra nustatę. Nacių rasi­
nė teorija apie nordi- 
kus buvo blofas, nes pačioje 
vokiečių tautoje yra daug 
Viduržemio jūros ir kitų 
“nenordiškų” rasinių tipų, i

Tad, kuomet sakome, kad 
arabai nėra rasiniai vienin-| 
ga grupė, nenorime sakyti,! 
kad kitos tautos tokios yra. Į 
Bet arabai yra tarp rasiniai i 
labiausiai maišytų grupių.

Nors Egipte, sakysime, 
gyventojai kalba arabiškai 
ir jie yra priskaitomi prie 
arabų, jų visa išvaizda, psi­
chologija, tautosaka ir tra-l 
dicijos yra tokia skirtingai 
nuo, sakysime, Jemeno ai’ į
Arabijos gyventojų, kad

peticijos paakstinimui Henry Wallace 
kandidatuoti j prezidentus trečios parti­
jos tikietu 1948 metais. Rašykitės ir pa­
skleiskite tas peticijas. Reikia gauti šim­
tus tūkstančių parašų.

VILNIES stiprinimui jau sukelta virš 
$4,000. Tai graži pradžia, bet daugelis 
ir pirmaeilių mūsų veikėjų dar nėra prie 
to prisidėję. Jie prisidės, neabejojame, 
tačiau juo greičiau tai geriau. Jau dabar 
paaukoję geriausia skatina kitus taip da­
ryti.

skaityti juos vienos tautos 
žmonėmis negalima.

Egipto gyventojai dabar 
yra mišinys senų egiptėnų, 
koptų, nubiečių ir arabų, ku­
rie tas grupes užkariavo. 
Bet rasiniai senų egiptėnų 
ir įsimaišiusių negrų bruo­
žai labai žymūs.

Alžyro ir Marokos arabai 
(maurai) turi daug vietinių 
senovinių gyventojų (berbe­
rų, tauregų) kraujo. Paga­
liau, didelis skirtumas yra 
ir tarp Arabijos ir Jemeno 
arabų iš vienos pusės ir Pa­
lestinos bei Sirijos iš kitos. 
Užtenka pažiūrėti į fotog­
rafijas, ir matome, kad Ara­
bijos ir Jemeno arabai dau­
gumoje turi grynai semitiš­
kus bruožus, yra labai pana­
šūs į žydus, tuo tarpu, kai 
Palestinos ir Sirijos arabai 
nelabai semitiškai atrodo. 
Tas pareina nuo to, kad da­
bartiniai Palestinos arabai 
yra mišinys arabų, fenikie- 
čių, druzdų ir, kaip tvirtina 
kai kurie istorikai, žydų 
grupių, kurios per šimtme­
čius suarabėjo. Neseniai 
Jungtinių Tautų Organiza­
cijos diskusijose arabų de­
legatai net bandė įrodyti, 
kad dabartiniai Europos 
žydai nėra ainiai Palesti­
nos žydų, nes anie laipsniš­
kai susiliejo su arabais.

Bostone jau ir buvo ati­
daryta televizijos stotis.

George Bernard Show 
knyga apie save pradėta 
spausdinti šioja šalyje. Lau­
kiama, kad ji pasirodys kny­
gynuose ateinantį rudenį.
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CLEVELANDO ŽINIOS
viau gauti naujų skaityto­
jų dėl “Vilnies” ir “Laisvės”. Užtaria Henry Wallace

PRADEDAMA RŪPINTIS ŽMONIŲ SVEIKATA
KELIAUJANTIS KLI­

NIKAS
Anti-Tuberculosis League 

ir Christmas Seal Commit­
tee įvedė taip vadinamą Ke­
liaujantį Kliniką ir šią sa­
vaitę pradėjo imti X-Ray 
paveikslus industrijoj dir­
bančių darbininkų. Tikslas 
yra patirti darbininkų plau­
čių stovį, kad laiku susekti 
džiovos ženklus. Minėtos or­
ganizacijos siunčia busą su 
visais X-Ray įtaisais per 
dirbtuves ir ima tuos pa­
veikslus. Tas darbas užsi­
baigs su gruodžio 19 d. Te­
ritorija, kurią bandoma pa- 

ngti per tą laiką, yra nuo 
E. 38th iki 55th Hamilton 

fe. Toje teritorijoj dirban­
čių darbininkų yra 3,000. 
Tam darbui yra naudojami 
nauji išradimai. Bandymai 
yra daromi prieš Kalėdas, 
kad tuomi pravesti sekmin- 
gesnį finansinį vajų.

To darbo priešaky yra Dr. 
Robert H. Bishop, kuris 
praneša, kad nuo 1944 metų 
virš 200,000 industrijos dar­
bininkų buvo išegzaminuoti 
r, jeigu tas naujasis išra­

dimas bus sėkmingas, tai 
bus galima su jo pagelba iš­
egzaminuoti dar 120,000 per 
šį laikotarpį, o kiti bus eg­
zaminuojami džiovininkų 
klinikose. Užtai darbinin­
kas nieko nemoka.
VĖŽIO SUSEKIMO CEN­

TRO VEIKLA
Kitas geras darbas, apie 

kurį praneša Dr. Knapp, 
sveikatingumo direktorius, 
tai vėžio susekimo klinikų- 
centrų veikla. Buvo įsteigta

aštuoni centrai ir į vienus 
metus buvo išegzaminuota 
2,849 ypatos, kad patyrus ar 
nesivysto vėžio liga, ir 1,- 
533 pasiųsti pas savo nuola­
tinius 
kūne 
nuos.

Dr. 
metai 
žio ligos tyrinėjimo centras 
įsteigtas, tai tik geriau pa­
siturinti galėjo pasiekti tas 
įstaigas, kad sužinojus ar 
jis arba ji turi vėžio ligą, nes 
jie galėjo užsimokėti. Bet 
tie, kurių finansinės aplin­
kybės neleido jiems kreiptis 
į tas įstaigas, turėjo vaikš­
čioti nežinodami savo svei­
katos stovio ir tankiai ne­
gaudami pagelbos iki buvo 
pervėlu.

Dr. Knapp sako, kad da­
bar kiekvienam yra prieina­
ma ir, jeigu nori sužinoti ar­
ba persitikrinti, galima 
šaukti telefonu RAndolph 
3553 taip 9 ir 11 ryte ir nuo 
2 iki 4 po pietų pradedant su 
pirmadieniu iki penktadie­
nio. šeštadieniais ir sekma­
dieniais yra uždaryta. Kas 
gali, tas užsimoka už egza­
miną po $5 padengimui 
operavimo lėšų. O kurie ne­
turi, tai irgi yra priimami 
ir nei vienas neatmetamas 
tik dėlto, kad neturi pinigų. 
Ir kada tuose centruose bus j 
surasta, kad žmogūs turi. 
vėžio ligos simptomus, jis 
bus pasiųstas pas tos ligos 
specialistus, kurie gydys su- 
lyg gydytojo nurodymų. 
Tai pagirtinas žingsnis toje 
srityje.

šeimynos gydytojus, 
toliau juos egzami-

Knapp sako, kad iki 
atgal, kol nebuvo vė-

Taigi, draugai ir draugės, 
imkimės už darbo ir visi 
dirbkime daugiau: rašyki­
me daugiau, dirbkime dau­
giau vajaus darbe, skleiski­
me savo spaudą ir apšvietą, 
kad padarius šį vajų pasek-1 
mingesnį už praėjusius va­
jus, ir tuomi mes atliksime 
didelį ir naudingą darbą vi­
sos žmonijos gerovei ir pro- 
gresyviškam judėjimui.

Mirė Juozas Dobilas
Lapkričio 29 d. mirė Juo­

zas Dobilas nuo 1428 E. 
53rd St., būdamas 74 metų 
amžiaus. Velionis tapo pa­
laidotas gruodžio 1 d. High­
land Park kapinėse. Buvo 
nevedęs ir progresyvis žmo­
gus. Rodos priklausė prie 
Lietuvių Darbininkų Pašal- 
pinės Draugijos ir kitur.

Velionis paėjo iš Kudir­
kos Naumiesčio, Suvalkijos. 
Ilsėkis, Juozai, ramiai šaltoj 
šios šalies žemelėje!
Rengiasi Statyti Dirbtuvę
Coca Cola Co. rengiasi 

statyti Clevelande savo di­
delę dirbtuvę pradžioj 1948 
metų ant Woodhill gatvės. 
Ta įstaiga kainuos apie $1,- 
500,000. Mat minkštų gėri­
mų kompanija padaro dide­
lius pinigus ir daug pelno.
Sveikinu su Kalėdų šventėm

Visus “Vilnies” skaityto­
jus, bendradarbius, vajinin- 
kus, draugus ir drauges 
sveikinu ir linkiu linksmų 
kalėdinių švenčių visiems, ir 
tuo pačiu kaitų raginu, kad 
besilinksminant nepamirš- 
tumėt savo spaudos ir ap- 
švietos. Paaukaukime kiek 
galime.

žilas Petras.
V. M. D.

REIKIA BISKĮ PAKALBĖTI
Kadangi “Vilnies” ir 

“Laisvės” vajus jau eina 
prie pabaigos, o mes cleve- 
landįečiai biskį permažai 
rūpinamės apie tai, tad rei­
kia subrusti, kad padarius 
vajus pasekmingais. Ką sa­
kote, clevelandiečiai drau­
gai ir draugės? Užsidėkim 
au už pareigą visi “Vilnies” 

ir “Laisvės” skaitytojai 
yauti po vieną naują skai­

tytoją ir tuomi mes atliksi­
me didelį, naudingą darbą 
žmonijos labui. O kurie ne­
galime dalyvauti vajuje, tai 
paaukaukime pagal išgalią 
arba paskirkime dienos už­
darbį.

Reikia platinti progresy- 
vę spaudą, nes tai darbinin­
kų apšvieta ir geriausis 
vaistas apsisaugoti nuo pa­
razitų. Kada visi darbinin­
kai skaitys progresyvę 
spaudą ir supras savo rei­
kalus, tada bus lengviau pa­
žinti visus savo priešus fa­
šistus.

Reikia biskį pakalbėti 
apie Corletto vajininkus. 
Kodėl šiame vajuje Corletto 
vajininkų nėra ant vajaus 
žemlapio? Atrodo, kad visi 
būtų išmirę arba apsirgę 
senatvės liga. O kiek aš ži­
nau ir pažystu corletiečius, 
tai visi jie-gyvi ir gražiai at­
rodo. Kodėl, draugai, nesto- 
jate į tą prakilnų darbą, 
ypač mūsų žvaigždė E. Skle-

rienė? Ji visados darbavosi 
mūsų spaudai. Teko girdėti, 
kad ji nesijaučia gerai. D- 
gei Sklerienei vėlinu greitai 
pasveikti ir stoti į vajaus 
darbą ir parodyti savo ga­
bumą. O P. Kurulis atrodo 
gana sveikas jaunikaitis ir 
gabus vajininkas. Jam se­
kasi gauti naujų skaitytojų. 
Aš manau, kad P. K. paro­
dys savo darbo vaisius nors 
vajaus pabaigoj. Ką sakai, 
Povilai? Padirbėk Corletto 
apylinkėj ir tuomi atliksi 
savo užduotį kaip darbo 
žmogus.

Corletto apylinkėj yra ir 
daugiau darbščių vajininkų, 
kaip P. B., A. Jesukas ir 
daugiau gerų darbuotojų 
dėl mūsų spaudos ir apšvie- 
tos. Bet kodėl jie šiame va­
juje taip saldžiai miega, tai 
man nesuprantama, nes cor- 
letiečiai netik turėtų dar­
buotis vajuje, bet ir daugiau 
rašyti į mūsų spaudą iš savo 
apylinkės. Pas juos yra vi­
sokių įvykių ir jų kolonijoj 
yra gerų rašytojų. Kodėl 
duodate savo plunksnoms 
rūdyti?

Aš prašau visų corletie- 
čių draugų ir draugių padė­
ti mums pagerinti Clevelan- 
do skyrių, kad daugiau ži­
nių tilptų iš Cleveland© ir 
apylinkių. Kada mes dau­
giau rašysime į savo spaudą 
įvairių žinių, tada bus leng-

Vyks j Washington^
Buvęs miesto tarybos na­

rys ir kandidatavęs į miesto 
majorus kaipo nepriklauso­
mas demokratas Edward L. 
Pucel suorganizavo grupę 
delegatų, kurie vyks į Wa- 
shingtoną matytis su Ohio 
kongresmanais ir senato­
riais, kad darius ant jų 
spaudimą, kad tie vyrai bū­
dami sostinėje darytų ką 
nors, kad maisto kainos bū­
tų numuštos ir maistas būtų 
padėtas po kontrole. Pucel 
sako:

“Mes turime tą daryti pa­
kol dar ne pervėlu, pakol ne­
pradėjo viskas kilti dar dau­
giau.”

Tos organizacijos pirmi­
ninku yra Pucel. Jis atsto­
vauja plačiąją visuomenę. 
Rev. Fred W. Knickrehn 
yra jo pagelbininkas. Jis at­
stovauja First Methodist 
bažnyčią. Nuo Electrical 
Workers Unijos (CIO) lo- 
kalo 735 pirmininkas Paul 
Shepard yra pildantysis se­
kretorius. Tos organizacijos 
vardas yra: Cleveland 
Emergency Committee on 
the High Cost of Living. 
Toji organizacija laikys 
masinius mitingus, kad iš­
aiškinus žmonėms tos orga­
nizacijos tikslą ir jos užduo­
tis ir ką veiks ateityje. Bus 
paskelbti jos tolimesnio vei­
kimo planai. Gal vėliau teks 
sužinoti daugiau apie ją.

V. M. D.

Kada šiandien eina rau- 
don-baubizmas ir karo kir- 
šinimo isterija, tai girdisi 
visokių išsitarimų. Vieni iš 
jų yra bevertės, bet kiti ver­
ti atydos. štai vienas žmo­
gus atsako į tuos šlamštus, 
kurie buvo rašyti prieš Hen­
ry Wallace, būk jis turėtų 
būti deportuotas. Tas žmo­
gus pasirašo Fair Dealer. 
Jis sako:

“Aš gyvenu Ohio valstijoj 
jau 80 metų, bet dar tokių 
beprotysčių nesu girdėjęs, 
kaip kad dabar girdžiu ir 
skaitau kasdieninėj spau­
doj. Atrodo, kad nekurie 
žmonės žino daugiau apie 
Europos žmones ir daugiau 
rūpinasi apie juos, negu 
apie čia mūsų šalyje gyve­
nančius.”

Toliau jis sako:
“Yra labai keista, kad tie 

mūsų laikraščiai ir jų bri- 
liantiški rašėjai nerašo apie 
pietines valstijas, kur nėra 
visai demokratijos ir nesi­
stengia ten demokratiją 
įvykinti, bet imasi mokinti 
demokratijos Sovietų Rusi­
ją, apsilenkdami su nami­
niais reikalais.”

Toliau jis stato klausimą, 
ar kas iš tų gabių rašėjų ir 
redaktorių galėtų jam pa­
sakyti kodėl Anglija ir mū­
sų šalies kytruoliai taip la­
bai nori įvelti mus į karą su 
Rusija.

O kaslink Henry Wallace 
jis sako, kad Wallace nėra 
buvęs, nėra ir nebus komu­
nistas. Jis sako:

“Aš skaitau ‘New Repu­
blic’ ir tikiu, kad rusai mo­
ka ir žino kaip savo nami­
nius reikalus tvarkyti ir Ru­
sijos gyventojai žino apie 
savo valdžią. Kad aš taip 
sakau, ar tas mane padaro 
komunistu? Aš taipgi imu 
ir skaitau ‘Plain Dealer’. Ką 
tas man padaro?”

Toliau jis sako:
“Mano tėvas kariavo 

Amerikos civiliame kare, 
mano sūnus kariavo pirmam 
pasauliniam kare, mano sū­
naus sūnus kariavo antram 
pasauliniam kare. O dabar 
vėl yra rengiamas karas, 
kad mano pro-anūkai eitų ir 
kariautų trečiam pasauli­
niam kare. Tie, kurie yra 
pasirengę nupirkti vieno 
kelio bilietą (one-way 
ticket) dėl Henry Wallace, 
geriau tegu nuperka tokius 
bilietus visiems karo kurs­
tytojams, o ne tam, kuris 
nori mus apsaugoti nuo tre­
čio karo.”

Ant galo “Fair Dealer” 
sako: “Aš buvau republiko- 
nas iki tp laiko, kada Fran­
klin D. Rooseveltas kandi­
datavo ant prezidento. Aš 
už jį balsavau visus keturis 
kartus. ‘Plain Dealer’ manė, 
kad bus pabaiga pasaulio 
arba pasaulis prieis prie ga­
lo, bet tas neįvyko. Bet jei­
gu aš dar gyvensiu ir turė­
siu progą, kada Henry Wal­
lace kandidatuos į preziden­
tus aš už jį balsuosiu, nes 
Henry Wallace yra mūsų 
demokratijos piliorius ir pa­
prasto žmogaus draugas, 
demokratas, kuris tęsia 
Amerikos tradicijas už lais­
vę ir lygybę.”

užsieninius reikalus ir mo­
kinimą kitų šalių demokra­
tijos, kuomet čia jos nėra.

V. M. D.

Kalbės Wm. Z. Foster
William Z. Foster, Komu­

nistų Partijos nacionalis 
pirmininkas, atvyksta į Cle- 
velandą ir čia pasakys pra­
kalbą sekmadienį, sausio 18 
d., prasidedant 2-trą vai. po 
pietų. Masinis susirinkimas 
atsibus Public Auditorium 
(Ballroom), 6th and Lake­
side. Mitingas yra rengia­
mas paminėjimui 24-tų me­
tų sukakties nuo mirties di­
džiojo pasaulinio vado ... 
Vladimir Ilych Lenin.

Specialė programos dalis 
tame masiniame mitinge 
bus rodymas sovietinės fil- 
mos “Russia on Parade,” 
kuri parodo kaip atsibuda- 
voja Sovietų Sąjunga po fa­
šistinio karo.

Fosteris kalbės temoje 
“1948 metai—Nusprendimo 
Metai,” kaip praneša Cuya­
hoga apskrities Komunistų 
Partijos pirmininkas Abra­
ham Lewis.

Toliau pranešimas apie 
masinį mitingą sako:

“šis mitingas atžymės 
pradžią krizės metų ameri­
kiečiams, 
ka?’ Tai 
stato sau 
rus, save 
kratas amerikietis. ‘Kurlink 
Amerika’?—klausia Euro­
pos žmonės kartu su Roose- 
velto ir Wallace kalibro 
amerikiečiais, kurie nuga­
lėjo hitlerizmą ir išlaisvino 
savo šalis.”

“Kurlink Amerika?” klau­
sia ateiviai, kurie atidavė 
savo spėkas budavojime šios 
šalies, atidavė savo sūnus, 
kurie krito už šios šalies 
laisvę, o šiandien yra per­
sekiojami ir diskriminuoja­
mi. Jau ir lietuvių randasi 
tame persekiojamų skait- 
liuje.

Tuos visus klausimus gvil­
dens kalbėtojas ir todėl vi­
sų tautų darbininkai ir visi 
pažangūs žmonės būtinai 
turėtų palikti tą dieną liuo- 
są, kad dalyvaut tame svar­
biame mitinge, apie kurį 
daugiau bus pranešimų.

A. L.

‘Kurlink Ameri- 
klausimas, kurį 
kiekvienas pado- 
gerbiantis demo-

Senatorius Glen H. Taylor, Ida­
ho demokratas. Senatoriusper- 
spėja-JAV piliečius stovėti sar­
gyboje ir nedaleisti karo kursty­
tojams suruošti trečią pasaulinį 

karą.

FAIRFELD, N. J. — 77 me­
tų senelė Lillie Winters buvo 
kaltinama nunuodijimu savo

Tai taip tas 80 metų “jau-1 anfikgs, 5ešioiikos Inch, Marj„. 
nuolis” išreiškė savo mintį r ~ - 
kaslink Amerikos kišimosi į'

rie Burton. .
1 Lillie Winters išteisinta.

K. P. Naują Metu Balius:
Kaip ir kas metai, taip ir 

šiemet Cuyahoga apskrities 
Komunistų Partija rengia i 
balių pasitikimui Naujų 
Metų. Balius įvyks Carpen- I 
terš Hali, E. 135th ir Kins­
man.

Programa šiemet bus 
skirtinga negu buvo se­
niau: daugiau pritaikyta 
prie baliaus tikslo. Ogi ba­
liaus tikslas yra kuogra- 
žiausiai pasilinksminti, arti­
miau susipažinti ir pasigė­
rėti gražia programa, kurią 
pildys lokalinis talentas. 
Programa susidės iš liau­
dies dainelių, trumpų vaiz­
delių, perstatytų gabių ar­
tistų.

Virš visko šis Naujų Me­
tų balius rengiamas Komu­
nistų Partijos turi suartinti 
visus pažangius žmones di­
desniam pasiryžimui veikti 
1948 metais, kad grąžinus 
tikrą demokratiją Amerikoj 
ir velionio Franklin Delano 
Roosevelto progresyvę poli­
tiką.

Toje dvasioje visi pro­
gresyviai žmonės yra kvie-Į 
čiami dalyvauti Komunistų, 
Partijos Naujų Metų baliu­
je. Ypatingai atsikreipiame 
į karo veteranus, kovojusius 
už demokratiją, kurių daug 
yra visose tautinėse organi­
zacijose, su raginimu daly­
vauti ir smagiai laiką lei­
džiant artimiau susipažinti.

Įžanga, už kurią bus duo-’ 
darni užkandžiai ir gėrimai,

ypatai $2. Visi esate širdin­
gai kviečiami.

Rengimo Komitetas.

Pagrobimu Vežimė­
lio Su Vaiku 
Išgazdino Motiną

Pasistačiusi savo vežimė­
lį su 5 mėnesių sūneliu tarp 
daugelio kitų tokių, Mrs. 
Margaret Kearney, 29 me­
tų, įėjo į Alexander’s 
departmentinę krautuvę, 
Bronxe. Išėjusi nerado kū­
dikio nei vežimėlio, pradėjo 
spiegti. Subėgo kitos moti­
nos, atbėgo policija. Leidosi 
ieškoti po apylinkę.

Už pusvalandžio prava­
žiuojančią policiją pasitiko 
kita moteriškė šaukdama, 
jog koridoriuje namų, ku­
riuos ji prižiūri, kas nors 
paliko kūdikį — be veži­
mėlio.

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS 

LIKERIAI

KEPTA ŽUVIS
Penktadieniais

7401 Superior Ave.

B.RAUBA

JULIUS KROSIN
LAIKRODININKAS

Dcimentai, Laikrodėliai ir 
Graždaikčių Pasirinkimas 

Pataisymas Nebrangus 

8205 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

LIETUVIS SIUVĖJAS 
ir Rubū Valytojas

Siūtus darom ant užsakymo 
VYRAMS ir MOTERIMS 

vėliausios mados.
Taipgi taisome ir dažome už 

prieinamą kainą.

1203 East 79th Street 
CLEVELAND, OHIO

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

PARDUODU NAUJUS IR 
TAISAU SENUS

359 E. Federal Street
YOUNGSTOWN, OHIO

DR. LEVY
OPTOMETRIST

ANNOUNCES THE 
XjaH REMOVAL OF HIS 

/V .X?! OFFICE TO THE 
GROUND FLOOR

J; A a ASa AT
7903 ST. CLAIR AVE.

Phone EXpress 1244
EYES EXAMINED 
GLASSES FITTED

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

VALOME, PROSINAME, 
TAISOME IR 
PERDIRBAME

1106 E. 82nd Street 
CLEVELAND, OHIO

Darbas Pilnai Gvarantuotas

Dr. A. N. Berger ir Dr. J. S. Waldman 
Vietoj Dr. J. N. Simans 

OPTOMETRISTAI — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE 

lojimas iš E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO

CONTACT

TELEFONAS:
HENDERSON 6160

LENSES

GORDON PARK HABERDASHERY
Vyram ir Vaikam

Drabužiai
SKRYBĖLĖS,

KAKLARAIŠČIAI
ČEVERYKAI

ir kitokie aprėdalai
už prieinamą kainą

924 E. 79lh Street (Apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG. SAVININGAS

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS

6202-4 Superior Avenue HENderson 9292
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JUODI LAPAI KATALIKŲ
Rašo V. Burdingonas

POPIEŽIUS SU DAUGELIU VAIKŲ; 
ŽUDĖ, DEGINO ANT LAUŽO 

SAVO PRIEŠUS
1431 metais, sausio 1, netoli miesto Va­

lencia, Ispanijoj gimė kūdikis, kuriam 
paskui buvo lemta būti popiežium, ir ku­
ris įrašė katalikų bažnyčios istorijon be­
ne juodžiausius lapus.

Jo tėvas buvo Lanzo ar Llanco, bet jo 
dėdė popiežius Kalikstus (Calixtus) III 
nusprendė, kad jis vadintųsi motinos var­
du—Borgia (tark—Boržia).

Jisai buvo Alexander Rodrigo Borgia, 
geriau žinomas kaip Popiežius Aleksan­
dras VI.

Borgia giminė įrašė savo vardus isto­
rijon kardu ir krauju.

Nuo pat vaikystės Borgia buvo auklė­
jamas dvasiškoj atmosferoj, dvasiškio 
karjerai. Nuo pat jaunystės jis pamylo , 
“auksą ir moteris.” Ir žarstė jis auksą 
abiem rankom. Mylėjo jis panas “iš visos 
širdies.”

Turint dėdę šventuoju tėvu, jaunam 
Borgijai nebuvo sunkumo kopti į dvasiš­
kas aukštybes. Ir jis kopė—kopė neatsi­
žvelgdamas ar kam ant galvos ar ant 
veido užmins. Jo dėdei pagelbėjo tapti 
popiežium Sicilijos ir Aragono karalius 
Alfonsas.

Jisai augo tokiose sąlygose, kurios gel­
bėjo jo ambicijoms, kurios gerą žmogų 
galėjo padaryti blogu, o Borgia ir preten­
zijų neturėjo būti geru. Jam svarbiausia 
buvo galybė ir turtai.

Jau kardinolu būdamas jis turėjo ne­
mažai vaikų. Mylimųjų jis turėjo ilgą 
eilę. Jos gimdė jam vaikus. Jis atvirai 
juos prisiėmė. Bent keli jo vaikai vėliau 
jam padėjo išgarsinti Borgia šeimą.

Mirus jo dėdei popiežiui, jo įpėdinis 
Pius II viešai sudraudė kardinolą Borgia 
nebūti taip atvira savo meilės aferomis. 
Borgijos buvo turtingi ir galingi. Popie­
žiaus subarimas mažai reiškė jiems. Pats 
Aleksandras jau turėjo akį ant popie­
žiaus sosto. O ko jis užsigeidė—įgijo pi­
nigais, jėga ar kitaip.

Borgia popiežium tapo rugpiūčio 10, 
1492 metais, mirus Inocentui VIII.

Buvo trys kandidatai—kardinolas As- 
canio Sforza, kardinolas Giulio della Re­
vere ir kardinolas Aleksander Borgia.

Visų trijų Borgia buvo turtingiausias. 
Prieš rinkimus milžiniškos sumos pinigų 
išleista. Papirkinėjimai ėjo atvirai. Pi­
nigai, sakoma, plaukė upeliais.

Kardinolai, kurie žinojo Borgijos gy­
venimą, labai nusigando jo išrinkimu. 
Už jį daugiausia balsavo Ispanijos kar­
dinolai. Katalikų bažnyčia ten tuomet 
buvo galingesnė, negu Italijoj.

Borgia pasiėmė vardą Aleksandras VI.
Iš daugelio savo meilužių pirmenybę 

jis davė Vannozzai de Cattini. Ji pagim­
dė jam: sūnų Giovanni, dukterį Lucrezia 
(Lukrecia) ir sūnus Cezarį ir Giuffrę.

Jis turėjo vaikus—Girolamo, Isabella, 
Pierą, Luigį, kurių motinos nepaduo­
damos.

Vannozza buvo tris sykius ženota. 
Eiliniams katalikams tada nebuvo leistos 
perskyros, bet didžiūnijai šv. tėvas duo­
davo leidimus.

Vannozza ėmė apsenti ir jos vietą pa­
veržė grafo Orsini žmona Giulia (žiulia), 
kuri pagimdė popiežiui dukterį Laurą.

Vannozzos vaikai tačiau buvo Aleksan­
drui mylimiausi, ypač Cezaris, kuris buvo 
didelis šarlatanas, žudikas ir paleistuvis, 
nors ilgai turėjo kardinolo vardą.

Kokis moralinis suklerimas tuomet 
viešpatavo Romoje, ypač Vatikane, gali- • 
ma spręsti iš šių pavyzdžių:

Grafo Orsini žmona Giulia gyveno su 
šv. tėvo dukteria Lucrezia, bet tėvas 
eidavo pas grafienę.

1497 metais Šv. tėvo sūnus Cezaris, sa­
koma, užmušė vyresnį brolį Giovannį dėl 
dviejų priežasčių: viena, abu jie mylėjo 
savo jauniausio brolio žmoną Sancha; 
antra, Cezaris pavydėjo savo broliui vir­
šenybės kamanduoti popiežiaus armiją.

BAŽNYČIOS ISTORIJOJE
Tėvas betgi viešai sūnų nepasmerkė.

POLITINĖS VARŽYTINĖS
Italija tuomet buvo išsidalinus į dau­

gelį kunigaikštijų ir karalysčių—Romos, 
Neapolio, Venecijos ir kitų.

Romą valdė karalius Karolis III, bet 
faktini valdonai buvo Borgijos. Kada ka­
ralius vyko apvaldyti Neapolį, jis bijojo 
palikti šv. tėvą viešpatauti, tai pasiėmė 
užstatan jo mylimiausią sūnų Cezarį, šis 
betgi pabėgo kelyje į Neapolį ir grįžo 
Romon.

Borgijos savo priešus kovojo visokiais 
būdais—prisijungimu jų karalystės ap- 
ženijant Lucreziją su vienu savo oponen­
tų šeimos. Padarymu su vienu oponentu 
sutarties sunaikinimui kito. Užpuolimu 
iš pasalų ir nužudymu.

Žudymus atlikdavo Cezaris—pats ar 
savo piktadarius užleisdamas.

Lucreziją turėjo daug teisėtų vyrų, 
daug meilužių, bet visi jie krito nuo Ce­
zario rankos, tik paskutinysis mirė.

Cezaris leisdavo seseriai vyrą turėti iki 
jis buvo reikalingas. Kada jo nereikėjo, 
kada Cezaris skymavo su kitais valdo­
nais, jis vieną savo švogerį eliminuodavo 
ir kitą pasirinkdavo.

Pirmas Lucrezijos vyras buvo ispanas 
Don Cherubin de Sentelles. Antras jos 
vyras buvo irgi ispanas Don Gasparo de. 
Procida. ženybos įvyko per “proksius,” 
bet Borgia tapęs popiežium tas ženybas 
panaikino, žinoma, politiniais sume­
timais.

1493 metais ji ištekėjo už Giovanni 
Sforza, kurio dvaras buvo Borgijų opo­
nentas. Vestuvės iškeltos labai puošnios, 
mat tuomi Borgijos savo galybę padidino.

Tuogi tarpu padėtis Romoje ėjo blo­
gyn, kaip Encyclopedia Britanica pa­
duoda:

“Miestą užplūdo ispanai avantiūrinin- 
kai, žmogžudžiai, prostitutės ir šnipai; 
plėšimai ir žudymai buvo atliekami vie­
šai; eretikai ir žydai buvo įleidžiami 
miestan tik kurie kyšius davė, ir pats po­
piežius begėdiškai nusimetęs bent kokią 
šventenybės priedangą vedė nemoralį gy­
venimą, eidamas į balius, šokius, teatrus 
ir nepadorias orgijas.

“Abelnai politinė padėtis Italijoj buvo 
labiausia niūri, ir šalis buvo išvakarėse 
katastrofinės invazijos.”

Milaną valdė Lodovico Sforza, Romos 
regentas, bet jis pats tykojo tapti savi­
stoviu valdonu.

Popiežius Aleksandras apvesdino savo 
sūnų Giuffrę su grafo Orisini dukteria 
Sancha, kad tuo būdu eliminuoti savo 
vieną priešą sujungus ženyba dvi vals- 
tybi.

Sancha buvo anūkė karaliaus Ferdi­
nando. Borgijos tuo norėjo savo galybę 
padidinti.

Ferdinandas betgi greit mirė ir Alfon­
sas užėmė Ispanijos sostą.

Borgia padarė sutartį su Francūzijos 
karalium Karoliu, kad jis užimtų Italijos 
karalystes, kurios eina prieš Borgiją, bet 
kada francūzai įėjo Italijon, jis nusigan­
do. Jis taipgi kreipėsi prie Sforzos pra­
šant pagelbos.

Francūzai užėmė Romą, bet Borgijų 
nenuvertė. Borgia davė karaliui kardi­
nolo kepurę ir pažadėjo geras būti.

Italijos valdonai, pabūgę francūzų in­
vazijos, susijungė ir padarė sutartį su 
Ispanijos karalium neva prieš “pagonis 
turkus,” bet fakte—išvyti francūzus.

Aleksandras VI vėl iškilo. Jisai sumu­
šė Orsinius, kurie laikėsi su francūzais.

Popiežiaus dukters ženybos su Sforza 
buvo panaikintos, nes ji neturėjus vaikų 
ir Šv.- tėvas pripažino Sfbrzą “impo­
tentu.”

Borgijoms reikėjo Lucreziją ženyti su 
kitu. Kad sutvirtinti savo ryšius su Ne­
apoliu, Lucrezijai liepta tekėti už Al­
fonso, Aragono kunigaikščio.

(Bus daugiau)

KONG. MARCANTONIO VADINA TRUMANO
PAŠALPAS ŽINGSNIU LINKUI KARO

Kongreso Atstovų Rūmas 
Skiria $590,000,000 Greito­
sios Paramos Francūzijai, 
Italijai, Austrijai ir Kinijai

Washington. — Praneša­
ma, jog senatas ir kongreso 
atstovų rūmas netrukus su­
sitars dėl prez. Trumano 
reikalaujamos greitosios pa­
ramos vakarinei Europai 
prieš komunizmą. Senatas 
pirmiau užgyrė visą Tru­
mano reikalaujamą $597,- 
000,000 sumą Francūzijai, 
Italijai ir Austrijai. Kon­
greso atstovų rūmas ketvir­
tadienį nutarė skirti tiems 
trims kraštams $530,000,000 
ir Kinijai $60,000,000. Bal­
suojant, dalyvavo tik maža 
kongresmanų dalis.

Kongresmanai ir senato­

riai per savo atstovus turės 
išlyginti skirtumėlius tarp 
tų dviejų tarimų. Kongreso 
atstovų rūmas prie “greito­
sios paramos” biliaus pridė­
jo paaštrinimus prieš komu­
nistus.

Marcantonio Pasiūlymas
Darbietis kongresmanas 

Vito Marcantonio įspėjo, 
jog ta parama yra pirmuti­
nis žingsnis linkui karo 
prieš Sovietus. Iš savo pu­
sės, jisai siūlė paskirti $1,- 
500,000,000 ir pavesti Jungt. 
Tautoms dalinti pašalpas 
įvairių kraštų žmonėms pa­
gal reikalą. Kiti kongres­
manai su trukšmingais riks­
mais atmetė Marcantonio 
pasiūlymą.

DAUG GARMENT1E01J ATĖJO Į KOMU­
NISTO SAUKTĄ MITINGA

NEW YORK. —Trečia­
dienį per pietus įvyko ko­
munistų sušauktas masinis 
mitingas siuvyklų centre, 
39th St. ir 7th Ave., New 
Yorke.

Ant greitųjų užkandę iš 
namų atsinešto sanvičiaus 
ar ant kampo pasigavę “šu­
niuką,” darbininkai suvyko 
pusvalandį pastovėti šalta­
me ore, kad išgirsti ką turi 
komunistai pasakyti apie 
mūsų šalies ir pasaulio šian­
dienines problemas.

Mitinge priimtos rezoliu­
cijos, reikalaujančios, kad 
valdžia veiktų prieš aukštas 
kainas. Taipgi pasisakyta
prieš Marshallo Planą, bet 
reikalauta tikros pagalbos 
Europai. Rezoliucijos pa­
siųstos abiejų valdančiųjų 
partijų—demokratų ir re- 
publikonų viršininkams, na- 
cionaliams komitetams.

Mitingo eigoje keli tūks­
tančiai žmonių perėjo— 
ankstybieji grįžta į darbą, 
vėliau pietaujantieji ateina. 
Vienu tarpu kalbėtojų klau­
sėsi apie tūkstantis publi­
kos.

Kalbėjo: John Gates, bu­
vęs paskiausiame pasauli­
niame kare paratrūperių 
master seržantu, o dabar 
angliško darbininkų dien­
raščio “Daily Worker” re­
daktorius ; kaunsilmanas 
Benjamin J. Davis, naujai 
paskirtasis kaunsilmanu Si­
mon V/. Gerson, ilgametė 
darbininkų vadovė Eliza­
beth Gurley Flynn, komu­
nistų organizacijos šioje 
valstijoje pirmininkas Ro­
bert Thompson.

Gates ypatingai pasmer­
kė Francūzijos Schumano 
valdžią už laužymą Francū­
zijos darbininkų streikų. 
Tas, sakė jis, buvo daroma 
einant Marshallo Plano rei­
kalavimu paremti reakciją 
užrubežiudse.

“Francūzijos darbininkai 
streikavo prieš aukštas kai­
nas. Mes, kurie kariavome 
Europoje, žinome, kaip žmo­
nės ten gyvena. Mes žinome, 
kad streikai buvo pateisin­
tini, nežiūrint spaudos pa­
reiškimų, būk darbininkai 
bandę įsteigti Francūzijoje 
komunizmą.”

Gates taipgi sakė, kad

Amerikos žmonėms reikia 
naujos politinės partijos, 
masinės partijos, kurios 
programa apimtų darbinin­
kų, farmerių ir vidurinės 
klasės reikalus. “Reikia 
Wallace programos ir Wal­
lace rūšies kandidato,” sakė 
jis.

Reikalauja Piimti 
Gersoną Velionies 
Cacchionės Vietoj

New Yorko Miesto Tary­
bos narys Eugene P. Con­
nolly, darbietis, tos partijos 
viršininkas New Yorko ap­
skrityje, atsišaukė į demo-
kratų valdomą miesto admi­
nistraciją nedelsiant pa­
kviesti Simon W. Gerson’ą 
užimti velionės Cacchionės 
vietą Miesto Taryboje, kaip 
to reikalauja Miesto Čar- 
teris.

Savo telegramoje tarybos 
didžiumos vadui Joseph T. 
Sharkey, darbietis, Connol­
ly pareiškė, kad atsisaky­
mas Gersoną pasodinti ar 
jam priklausomos vietos už­
leidimą vilkinti būtų atėmi­
mu teisių septyniasdešimts 
penkiems tūkstančiams bal­
suotojų, kurie Cacchionę iš­
rinko.

Galima Išlaikyti 5 Centą Fėrą ir Ligonines '
NEW YORK.—Angliško 

darbininkų dienraščio “Dai­
ly Worker” rašytojas Mi­
chael Singer rašo, kad New 
Yorkas, kaip kad ir kiti šios 
valstijos miestai, stokuoja 
finansų, vyriausiai, dėl se­
kamų priežasčių:

Valstijos iždinė nepalaiko 
liaudies mokyklų, nors to 
reikalauja valstijos konsti­
tucija.

Negrąžina miestams, tarp 
jų ir New *Yorkui, atitinka­
mos dalies taksų, kurie, di­
džiumoje, ateina iš New 
Yorko miesto.

Vaduojasi nusenusiu 19- 
to šimtmečio įstatymu, ku­
ris uždraudžia miestams 
taksuoti savo nuosavybes 
tiek, kiek miestui reikia. 
Miestas-visą laiką smarkiai 
augo ir dėl to jo budžetas 
turėjo didėti, o pajamos nuo 
nejudomo turto faktinai su­
mažėjo. Pasekmėje to mies­
tas buvo priverstas uždėdi- 
nėti visokius kitus taksus 
ant tų gyventojų, kurie ma­
žiausia teišgali mokėti.

Majoro O’Dwyer pasiūly­
tą planą, tą jo dalį, kuri siū­
lo uždėti 60 nuošimčių dau­
giau mokesties už važiuotę, 
pakeliant fėrą nuo 5 iki 8 
centų, tuojau užgyrė gub. 
Dewey ir kiti republikonai, 
bet atmetė veik visus kitus 
jo pasiūlymus, kurie būtų 
buvę naudingi žmonėms.

Seka kiti majoro siūlymai 
ir D. W. nuomonė.
KOKIE YRA PLANAI 
SUKĖLIMUI FINANSŲ?

Majoras pasiūlė gauti iš 
valstijos iždinės $30,000,000 
švietimo reikalams.

taip vadinamos Moore For­
mules, paliekant miestams 
didesnį nuošimtį iš miestę 
surenkamų valstijai taksų.

“Daily Worker” stoja už 
aukštesnį nuošimtį miestui, 
negu majoro siūlytasis.

Už grąžinimą miestui jo 
sumokamų taksų didesnio 
nuošimčio pasisakė ir laik­
raštis “PM..” Jis siūlo grą­
žinamąjį nuošimtį pakelti 
tiek, kad miestas gautų at­
gal $64,000,000 daugiau ne­
gu gaudavo.

Majoro siūlymu, visais 
priediniais fondais turėtų 
iš valstijos tuojau gauti 
$84,000,000.

“Daily Worker” siūlo iš 
visų minėtų šaltinių gauti 
$134,000,000.

Tai tiek būtų priedinių 
pajamų miestui tuo jai 
Apie tai, koks planas yra pa­
siūlytas pastoviam, ilgala: 
kiui tarp valstijos ir miesto 
finansų nustatymui, maty­
site sekamose laidose.

R.

Generolas Seiko, 
Tai Dar Ne Taika, 
O Tik Paliaubos

Brooklyn, N. Y. — Oro jė­
gų generolas Geo. F. Stra- 
temeyer sako, jog dabarti­
nis laikotarpis nėra taika, o 
tik kąro paliaubos. Kalbė­
damas biznierių suruošta­
me bankiete jis reikalavo 
Amerikai galingiausio orlai- 
vyno; girdi, Jungtinės Vals­
tijos privalo vyrauti ore 
prieš visas kitas šalis, kad 
galėtų pasiųsti atomines 
bombas, kur reikės.

Areštavo Dvi
Moteris Vagilkas

New York. — Areštuota
Mrs. Shirley Hippert, 21 Į 
metų, ir Mary Burnett, 40 
metų, kaltinamos vagišiavu- | 
sios krautuvėse, New I 
Yorke.

Anot policijos, jaunesnio­
ji sakiusia atvykusi iš 
Southwick, Mass. Ji sakiusi, 
būk laiks nuo laiko atvyki­
mas į New Yorką pasivog- 
čioti buvo vienatinė priemo­
nė išlaikyti du mažus sūne­
lius, 4 ir 2 metų.

Burnett, tarnaujanti Ho­
tel Capitol raštinėje, turėju- Į 
si laike arešto prie savęs ji 
$161 vertės prekių, o dar 
$539 vertės radę jos kamba­
ryje, viešbutyje.

“Daily Worker” tą užgi- 
ria. Bet priedams prie to 
siūlo padvigubinti visą vals­
tijos teikiamą sumą miesto 
švietimo reikalams, kaip to 
reikalauja Public Educa­
tional Association, taipgi 
CIO, AFL ir nepriklausomi 
mokytojai. Tokio pakėlimo 
bendra suma būtų $103,- 
000,000, iš kurios New Yor­
ko miestui turėtų tekti $47,- 
000,000 ar daugiau.

Majoras siūlė gauti iš 
valstijos senukų ir paliegu­
sių ligoninėms 80 nuošimčių 
visos išlaikymo sumos, apie 
$32,000,000. Gauti našlaičių 
vaikų išlaikymui $8,000,000.

“Daily Worker” tą už­
gina.

Majoras siūlė gauti mies­
tui $14,000,000 pataisymui Į

VILNIES
KALENDORIUS

1948 METAM

LONDONAS, Gruo. 15.—Bri­
tų siibmarinas “Alliance”, da­
rant naujus bandymus, išbuvo 
po vandcniu“kcliolika savaičių.”

Submarino įulos narių sveika­
ta nei kiek nebuvo paliesta.

Kalendorius jau spausdinamas ir greitai bus 
gatavas. “Vilnies” Kalendorius bus įdomus. 
Jame telpa daug informacijų, eilėraščių, apysa­
kų ir politinių straipsnių.

Tad kuopos ir pavieniai siųskite užsakymus 
platinimui. Visiems platintojams duodame 20%.

Kaina 50c.

Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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įpuolė į desperaciją. Ji be 
sustojimo rašinėja laiškus 
savo darbininkams. Taip, 
kad į 3 savaites jų gavome 
net 6. Paskutiniame laiške 
jau kompanija pasakė, kad 
daugiau laiškų nesiųs. Bet 
po to, vėl gavome po laišką 
gruodžio 11 d. Ir štai dėl ko 
jis rašomas. Kompanija sa­
ko, kad ji būk esanti privers­
ta pakelti ūkio padargų kai­
nas. Tad viso su gruodžio 8 
d. pakėlusi 5%. Esą dvi prie­
žastys kainos pakėlimo. Vie­
na, kad geležis ir abelnai me­
džiaga pabrangusi, kad 
kompanija nieko negalinti 
uždirbti. Antra priežastis, 
kuomet darbininkams algos 
pakeltos, tai jei kainų ne­
kels, tai gali vargšė net “su­
bankrutuoti”.

Yra ir dar daugiau tame 
laiške kvailysčių. Aš manau, 
kad didžiuma darbininkų 
lengvai suprasime, kodėl 
kompanija mus apverčia 
laiškais. Aišku, kad dėl to, 
jog neprašytume algų pakė­
limo. Nes palei kompanijos 
supratimu, tai ir dabar per- 
aukštos darbininkų algos.

Dar tokiuose aiškinimuo­
se gludi ir kita priežastis. 
Jei pakeldama kainas ant 
mašinų, aiškina ūkininkams, 
kad darbininkai gauna dide­
les algas, tai už tai jie turi 
taip brangiai mokėti. Tuo 
būdu kompanija nustato 
ūkio darbininkus prieš dirb­
tuvių darbininkus. Geres­
niam pravedimui tos žalin­
gos agitacijos, kompanija 
paleidžia pasamdytus agen­
tus ir jie sugabiai suvedžio­
ja žmones.

Dar grjškime prie tų laiš­
kų. Kompanija laiškuose ra­
šo, kad ji nieko neuždirban­
ti ir baigianti prieiti prie 
bankruto, bet štai kas pra­
nešta praeito mėnesio uni­
jos laikraštyje. Kad minėta 
kompanija jau šiais metais 
turi uždirbusi gryno pelno 
virš $40,000,000. Be to, jau 
pirko iš valdžios naujų dirb­
tuvių ir dar naujų prisistatė 
pietinėse valstijose, o ki­
tas dar stato.

Netenka aiškinti, kad 
kompanija pamačiusi, kad ir 
ūkio darbininkai pradėjo 
šiek tiek tinkamiau užsi­
dirbti pragyvenimą, tad su­
manė iš jų atimti pinigų. O 
kad valdžia jai tai daryti ne­
draudžia, tai ir daro ką nori.

Man keista darosi, kodėl 
kiti darbininkai neparašo iš

savo dirbtuvių. Išrodo, kad 
pas juos viskas gerai, o taip 
nėra.

Be to, kai skaitai iš pie­
tinių ir vakarinių valstijų 
korespandencijas, tai jauti, 
tarei ten nieko blogo nėra. 
Oras šiltas, gražus, paren­
gimų daug. Bet aš drąsiai 
sakau, kad ir tose valstijo­
se darbininkai yra labai iš­
naudojami, bet kodėl mūsų 
korespondentai apie tai ne­
rašo, tai nesuprantu. Neno­
rėčiau pasakyti, kad jie no­
ri pataikauti savo išnaudo- 
jams. Mūsų darbininkų 
spaudoje turi pilnai atspin­
dėti darbininkų vargai ir gy­
venimo sunkumai, be to, ve­
dama kova už geresnį gyve­
nimą.

t Darbininkas.

Trys Gelžkeliu 
Darbininkų Unijos 
Pasisakė Už Streiką

Gelžkeliečių Brolijos net 
trys unijos pasisaką už skel­
bimą streiko, jei gelžkeliu 
kompanija atsisakys pakelti 
307o algų ir pakeisti 44 for­
malumų.

Sakoma, kad 98% unijistų 
stovi už streiką.

mažėja ir jos vertė didėja,! 
tad gali grėsti jai pavojus' 
iš tokių asmenų, kurie no-| 
retų pasinaudoti. Jie gali| 
įsiskverbti į direkciją ir pri­
daryti daug nuostolių.

Turėtumėm dalyvauti su­
sirinkime ir vėl išrinkti bu­
vusius direktorius, kurie 
taip širdingai dirbo bend­
rovės labui. Visi žinome, kad 
prie prastos tvarkos, daug 
panašių bendrovių dingo.

Tad visi skaitykime sau 
už pareigą dalyvauti susi­
rinkime ir išrinkti tokius 
žmones, kurie ir ant toliaus 
išlaikys mūsų bendrovę vi­
suomenės, draugijų ir kultū­
ros įstaiga.

Bendrovės Patr.

PAŠAUTAS ALFRED 
ADAMS

Antradienio ryte policija 
pamatė bėgantį A. Adams 
nuo valgių krautuvės, 2901 
S. Union avė. Policija parei­
kalavo, kad sustotų, bet jam 
nepaklausius, likosi pašau­
tas.

Pasirodė, kad Adams bu­
vo padėtas po policijos prie­
žiūra per 18 mėn. už vagys­
tę.

PLĖŠIKAI NURENGĖ 
SAVO AUKĄ

Antradienio ryte, E. M. 
Crowford, einant į paštą, 
kur jis dirbo, buvo užpultas 
plėšiko ties 544 N. State st.

Plėšikas nuvilko Craw­
ford drabužius ir atėmė 
$65.00. Nukentėjęs, norėda­
mas pagelbos išmušė langą 
544 N. State st, kur buvo 
auksinių daiktų krautuvė, 
bet pagelbos nesulaukė. Vė­
liaus pasišaukęs taksi nu­
važiavo nuogas į policijos 
stotį.

SUSITIKO PO
30 METŲ .

Mrs. Joan Tunards atvy­
ko iš Anglijos į Chicagą ir 
čia pasitiko savo tris bro­
lius: James, Jack ir Sam 
Goodwin. Ji juos paskutinį 
kartą matė, kuomet jie buvo 
Jungtinių Valstijų kariais, 
Pirmame Pasauliniame ka­
re, ir buvo nuvykę į Londo­
ną, Anglijoje.

Mrs. Tunards vyras žuvo 
Antrame Pasauliniame 
re.

ATLIKTAS ŠIRDINGAS 
DARBAS

Mr. & Mrs F. Purness va­
žiuodami traukiniu pamatė 
suvargusią moterį su trims 
vaikučiais. Kas daugiau jų 
atydą atkreipė, tai kad mo­
tina neturėjo palto, taip pat 
visi vaikučiai buvo pusnuo­
giai. |

Jie paklausė moteriškės, 
kur ji važiuoja? Atsakymą 
štai kokį ji davė: Bėganti 
nuo vyro, kuris esąs žiaurus,.
tad mananti apsigyventi j Turime visi ir visos stoti į 
pas tėvus Atlanta, Tex. Su iL3L--------------------------------

Daugiau Turėtume 
Rūpintis Spaudos 
Vajumi

Jau nemažai draugų _ 
kurie rimtai stojo į “Vilnies” 
vajaus darbą. Bet yra ir to­
kių, kurie dar nepagalvojo 

I apie jo eigą, o pasikalbėjus 
su jais, tuojaus išgirsi, kad 

. esą dideli laikraščio remė- 
t . .jai.

vajaus darbą ir rimtai pa­
dirbėti.

V ajininkas.

ka-

yra, 2 GATVEKARIAI 
ĮVAŽIAVO Į TROKĄ

Antradienio ryte, ties 
Clark ir Kinzie str., du gat- 
vekariai įvažiavo į troką ir 

apvertė. Nelaimėje skau­

džiai sužeisti 6 žmonės.

savim tik turinti $5.00, tad ' 
negali nieko nusipirkti. Jos. 
pavardė esanti Mrs. M. L. 
Hayes.

Purness parsivežė šeimą į; 
namus, pavalgydino, apren- 
gė, dar įdėjo $14.00 ir pašau-: 
kė policiją, kad šeimą nu-| 

.veštų prie traukinio, kuris' 
nuveš juos į Texas.

3 NAUJOS LIGONINĖS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

6901 S. Wentworth Are. 155 W. 69th St.

Šaukit per telefoną: STEwart 2454
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikia važiuoti, tik pašaukite 
telefonu, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko­
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie- 
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parengimų.

A. ir A. GUŽAUSKAS, Sav.

NEPAVYKO
PABĖGTI

W. L. Davis, 1056 Max­
well st., pirmadienio vakare 
ištraukė piniginę iš Miss M. 
Goult, ties Stevens viešbu­
čiu. Pastaroji pradėjo šauk­
ti ir vytis. Jai į talką pribu­
vo policija.

Davis buvo pavytas ir pa­
šautas. Taipgi piniginė su­
rasta.

ŽMOGŽUDŽIŲ BYLĄ 
SPRĘS JURY

Likusieji du žmogžudžiai, 
kurie nušovė 3 žmones ir pa­
šovė 2 bus teisiami jury. Nu-, 
matoma mirties bausmė. 
Abu jie norėjo kaltę su­
mesti ant savo sėbro, kurį 
policija nušovė.

Lowell Frentress ir Ja­
mes Morelli yra abu jauni 
vyrukai, bet sugebėjo papil­
dyti didžiausią žmogžudys­
tę.

PRAŠO WALLACE 
KANDIDATUOTI Į 
PREZIDENTĄ

The' United Farm Equip­
ment and Metal Workers 
Union (CIO) atstovai ant­
radienį laikė mitingą Sher­
man viešbutyje ir nusitarė 
prašyti varde unijos, kad 
Henry Wallace sutiktų kan­
didatuoti į mūsų šalies pre­
zidentą.

Netenka aiškinti, kad Wa­
llace būtų vienas iš rim­
čiausių prezidentų, kuris 
sektų Roosevelto politiką.

Sekančiais metais numa-______________________
tomą Chicagoje pastatyti 
tris naujas ligonines. Jų 
pastatymas lėšuos apie 
$5,835,000.

Miestui didėjant būtinai | 
reikalinga daugiau sveika-;| 3316 S. Halsted Street 
tos pataisymui įstaigų. ""77:T""7

1 f Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis g
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CICERO ŽINIOS
Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovės Priešmetinis 
šėrininkų Susirinkimas 
Ketvirtadienį, Gruodžio 
18 Dieną

Gruodžio 18 d., savoje 
Liuosybės svetainėje, įvyks 
L. N. Bendrovės šėrininkų 
susirinkimas.

Bendrovė šiais metais 
dajig dienų buvo išrendavu- 
si svetainę ir tas davė progą 
nemažą sumą išmokėti 
skolos, kurios vis dar turime. 
Tačiau, apie tai plačiau iš­
girsite susirinkime iš rapor­
tų. _

Vieną visi turime žinoti, 
kad kai bendrovės skola

55 ŽMONŲ VYRAS 
NORĖJO NUSINUODYTI

St. Paul pagautas chica- 
gietis John Hurley, 44 m., 
pasisakė teisme, kad jis be­
važinėdamas po visą šalį, ap­
sivedė su 55 žmonoms. Tai 
pasakęs pasiėmė nuodų ir 
norėjo nusinuodyti. Dakta­
rai laiku pribuvo į pagelbą 
ir tikisi, kad jis pasveiks, o 
pasveikęs pasakys tų žmonų 
vardus.

Beje, jau kelios suspėjo 
atsišaukti.

PRAšO APSISAUGOTI
Ugniagesių komisijonie- 

rius prašo iš anksto, kad lai­
ke Kalėdų žmonės būtų at­
sargūs su palikimu degan­
čių papuoštų kalėdinių eg­
laičių. Jis sako, kad kas me­
tais Kalėdų švenčių metu, 
daugiausia būna Chicagoje 
gaisrų, negu bile kada pap­
rastai.

KALBĖS INDIJONAMS
Mrs. Ruth Muskrat Bron­

son duos raportą iš Nacio- 
nalio Amerikos Indijonų 
kongreso trečiadienį, gruo­
džio 17 d., 30 W. Washing­
ton st. Ji tą raportą išduos 
Indijonų Tarybai.

DYKAI
MALKOS

BUILDING 
MATERIALS 

UP 31.9

Pristatymas $3.00

Šaukit Yards 8468

Veik naujas

Anglinis pečius $40

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniško? Koplyčios Visu Patogumui

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūšy patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsy finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato­
rius. Tad kiekvienas sąmonin­
gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaitytų,

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue

Turime 
Koplyčias .. 
Visose 
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS

GERIAUSIA KALĖDINĖ DOVANA
NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI

(PLOKŠTELES)

Įdainavo LKM Choras
Visi perka kokias nors davanas savo giminei, šeimos nariui ar draugui. Tai dabar, 
nuo senai lauktos lietuviškos dainos polkštelėse, galima gauti.

Dvi plokštelės po dvi dainas:, 
Viena, Kur Bėga Šešupė ir Jūra $2.00 
Antra, Karvelėlis ir Draugai į Kovų $2.00.

Ši kaina be persiuntimo
Kurie norėsite gauti i kilus miestus, turėsite damokėli persiuntimo išlaidas.

Siųskite užsakymus “Vilnies” Administracijai
3116 S. Halsted St, Chicago 8, III.

JULY 19 
1947

JULY 20

Bl
TEXTILES 

UP 26.4

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

VEGEUS 
TAVERN

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI 

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982 

3203 So. Halsted St 
Chicago, Ill.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS 
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

P. J. RIDIKAS

J. LIULEVICIUS
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Aplankius Lietuvių 
Kultūros Centrą

Lankantis Brooklyne, ry­
tiečių meno festivalyje, te­
ko apžiūrėti naujai nupirk­
tas Lietuvių Kultūros Cent­
ras, 110 — 06 Atlantic avė., 
Richmond Hill, N. Y. Pir- 
miaus bežiūrėdamas i pa­
duotus laikraščiuose ir laiš­
kuose namo paveikslus, ma­
niau kad tai senyvas ir ma­
žos vertės pastatas. Bet pri­
važiavęs prie minėto pasta­
to, visai kitą vaizdą pama- - 
čiau. Jis yra gražių raudo­
nų plytų, gražiais akmeni­
mis papuoštos durys. Pats 
pastatas išbūdavotas 1928 
m., nedegančia medžiaga, 
įėjęs į vidų mačiau daugelį 
įvairių kambarių išpuoštų 
įvairiais rakandais, kurių 
vertė gali būti $50,000. Pa­
ti didžioji svetainė gali bū­
ti didesnė negu chicagiškė 
Lietuvių Auditorija, bet 
papuošta daugely atveju 
gražiau. Nuėjęs į gimnasti­
kos svetainę, ją radau daug 
didesnę negu maniau, iš ku­
rios bus lengvai galima pa­
daryti didžiausia svetainė.

Rūsyje radau “bara”, ver­
tės $10,000 ir 4 “bowling al­
leys”, kurios reikėtų biskį 
apvalyti ir pradėti žaidimus.

Šalyje pastato yra tuščios 
žemės 50 pėdų pločio ir apie 
100 pėdų ilgio, ant kurios 
“Laisvės” administracija 
žada pastatyti “Laisvės” 
spaustuvei pastatą.

Pamatęs tą puikų laisvie- 
čių pirkinį ir pilnai vertin­
gą, nutariau pirmas rose- 
landiečių pirkti už $100 ver­
tės šėrų.

Patartina pasekti mane, 
ne tik roselandiečiams, bet 
ir abelnai Amerikos lietu­
viams, nes laisviečiai tikrai 
įsigyja puikų Lietuvių Kul­
tūros Centrą, kuris daug 
vertesnis, negu $135,000. 
Apitikriai įrengimas tokio 
namo būtų vertas mažiau­
sia pusės milijono dolerių.

Bravo rytiečiai už deda­
mas pastangas įsigyti tokį 
puikų pažangių lietuvių 
Kultūros Centrą.

Ambrose Stalnionis.

Priešmėtinis LLD19 
Kuopos Susirinkimas

Gruodžio 19 d., 7:30 v. v., 
“Vilnies” svetainėje, 3116 S. 
Halsted st., įvyks Lietuvių 
Literatūros Draugijos 19 
kuopos priešmetinis susirin­
kimas. šiame susirinkime 
bus renkama nauja kuopos 
valdyba 1948 m. Atsibuvusio 
parengimo komisija išduos 
platų raportą apie jo pasek­
mes.

LLD 19 kuopos praeitame 
susirinkime buvo nutarta, 
kad dėti visas pastangas su­
kėlimui “Vilnies” Sustipri­
nimo Fondui $500 kuopos 
vardu. Tad šiame susirinki­
me bus išduotas raportas 
kiek jau sukelta “Vilnies” 
naudai finansų ir kiek dar 
turėsime sukelti. O tie, ku­
rie dar nesate prisidėję 
prie to svarbaus reikalo, ne­
pamirškite atsinešti $10 ar 
penkinės.

Netenka aiškinti, kad pa­
rama “Vilnies” yra viena 
iš svarbiausių mūsų užduo-

Kankliečiai Užkviečia
LKM Choras ruošia įspū­

dingą vakarėlį, gruodžio 19 
d., 7:30 v. v., Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted st. 
šis vakarėlis pavadintas Ka­
lėdų patikimu. Jame bus pui­
kių dovanėlių, kurias daly­
viai galės laimėti.

Šokiams grieš puiki muzi­
ka.

Kankliečiai užprašo pla­
čią Chicagos lietuvių publi­
ką dalyvauti šiame vakarė­
lyje ir linksmai laiką pra­
leisti.

Vakarėlio Komisija.

Gražiai Palaidotas 
Jonas Žilinskas

Jonas Žilinskas mirė 
gruodžio 9 dieną, palaidotas 
gruodžio 12 d., 1947 m., Lie­
tuvių Tautiškose kapinėse.

Gruodžio 12 dieną į koply­
čią susirinko gražus skai­
čius giminių, pažįstamų ir 
draugų, suteikti paskutinį 
patarnavimą.

Štai kas reikia, pasakyti 
apie Joną Žilinską. Jonas bu­
vo našlaitis, nes jo tėvai mi­
rė, o jį paliko vyriausiu šei­
mos galva vos 11 metų am­
žiaus. Tad jis turėjo pelnyti 
sau duoną iš pat jaunų die­
nų. Del to, neturėjo progos 
bent kiek pasimokinti. Jis 
nemokėjo skaityti nei rašyti. 
Tačiaus jis labai blaiviai 
protavo. Jis visą laiką stovė­
jo už darbininkų judėjimą ir 
kur tik jis dirbo, ten priklau­
sė unijose.

Atvykęs į šią šalį, apsive­
dė su Marijona Daniuke. Su­
silaukė tris dukteris: Oną, 
Helen, Josephine ir du sū­
nų. Išaugino gražiai savo 
šeimą. Vienas sūnus mirė 
dar nesulaukęs 20 metų.

Išleidžiant iš koplyčios 
pasakė atatinkamą kalbą M. 
J. Zaldokas. Jis ir kapinėse 
tarė kelis žodžius.

Daug buvo suaukauta gy­
vų gėlių nuo giminių, pažįs­
tamų bei draugų.

Kadangi Jonas vedė lais­
vą gyvenimą, tai ir palaido­
tas be bažnytinių apeigų. Ti­
kiu, kurie daugiau žino apie 
Jono Žilinsko gyvenimą ir 
veikimą parašys daugiaus.

Rep.

Gera Kelčdine Dovana
Teko užeiti į Onos Bagdo­

nienės ir Viktorijos Miknie- 
nės užeigą, 3415 So. Halsted 
st. Besikalbant su jomis apie 
ateinančias Kalėdas, jos ma­
loniai nusišypsojo ir padėjo 
$9.00 ant baro, paskiau da- 
dėjo: — Ateina Kalėdos, te­
gul kartu su jomis ateina 
pas mus dienraštis “Vilnis”.

Smagu, kad jos pasirinko 
kalėdinę dovana “Vilnį”.

Aišku, kad nėra didesnės 
ir naudingesnės dovanos, 
kaip turėti savo namuose 
darbininkišką laikraštį.

Praeivis.

VAIKUČIAI TURĖS KALĖDŲ DĖDUKĄ
Sulyg Amerikos tradici­

nių įpročių, Kalėdoms besi­
artinant rengiama vaikams 
sueigėlės su gražiai išpuoš­
ta eglaite ir Kalėdų Dieduku 
(Santa Claus). Vaikučiai to­
kiose sueigėlėse gauna dide­
lio pasismaginimo.

AŽVD globėjai - komisija 
rengia tokią sueigėlę sekan­
tį šeštadienį, Mark White 
Square salėje, kur laikoma 
AŽVD mokyklėlė. Nežinau 
ar bus eglaitė, bet kad bus 
Kalėdų Diedukas, tai tikrai 
žinau, žinau taipgi, kad vai­
kučiai bus gražiai pavaišin­
ti, apsimainys taip vadina­
mais ‘‘grab bags”, ir visa­
pusiškai turės “good time”.

Motinos, kurių vaikučiai

Kalėdos Garsinamos
Šiais metais įvyko jau šeš­

tas iš eilės kalėdinis dainų |iank0 AŽVD mokyklėlę, bu- 
festivalis, Museum of Scien- tinai pasirūpinkite atsives- 
ce & Industry, 57 st. ir Lake ti savo mažučius į mokyklėlę 
Michigan. Tame festivalyje 
dalyvavo net 19. tautinių Į 
grupių pildymui dainų prog­
ramos. Jis prasidėjo lapkri­
čio 29, ir oficialiai baigėsi 
gruodžio 16 d.

Daugumoje dainininkai 
susidėjo iš moksleivių, ku­
rie čia gimę, bet jie atstova­
vo savo tautą.

Beje, jų tarpe net du va­
karus pasirodė ir lietuviai 
su tautinėmis dainomis ir šo­
kiais. Jie nepaprastai atsi- 
rekomendavo.

Rusai dainavo šeštadienio 
vakare. Kritikai sako, kad 
jie puikiai atsižymėjo.

S. J.

Maloni Chicagietė
Prieš kiek laiko lankėsi 

Peoria, Ill., maloni viešnia 
iš Chicagos, V. Staniulienė. 
Tūlą laiką ji viešėjo pas 
dukters vyro motiną M. 
White.

Tikrai buvo malonu pasi­
kalbėti su ta rimtaus ir ma­
lonaus būdo drauge. Jei nek­
lystu, tai ji Chicago j e veikia 
Ex-Mainierių Chore ir ja­
me dainuoja.

Smagu susipažinti su to­
kia viešnia.

Peoria Pilietė.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Chicagietis Adomas Mar­

kūnas gavo laišką iš Lietu­
vos nuo savo sesers. Laiškas 
asmeninio pobūdžio, tad tik 
jo dalį talpinsime.

Beje, laiškas rašytas lap­
kričio 1 d., 1947 m.
Brangus Broli Adomėli!

Vieną laišką parašiau 
pirmiau, antrą rašau dabar, 
nežinau ar gavai? Aš nuo 
Tamstos tik vieną laišką ga­
vau, o dviejų negavau.

Aš Tamstos sesuo Onytė 
esu sveika ir gyvenu savo 
tėvyškėje. Tiesa, dažnai ko­
jas suskauda, gal sugys. Že­
melė išduota ant pusės. Duo­
nos užtenka.

Tamsta manęs klausi, ar 
reikia pagelbos? Labai už 
tai ačiū, nereikia savęs 
skriausti. Geriau dabar man 
nieko neleisk. Mat tokie lai­
kai, dar vis yra vagių.

Čeniškių Morkūnas nuva­
žiavo į Ameriką, apsistos 
Chicagoje, kad sueisi su juo 
pasikalbėk.

Su pagarba, Sesuo
Ana Markūnaitė, 

Nakiškėlių kaimo, 
Joniškėlio valsčiaus, 

Biržų apskr.

čių, tad atlikime ją kaip 
privalome.

Turime ir daugiau svar­
bių reikalų, kuriuos turėsi­
me šiame susirinkime apkal­
bėti.

Beje, šiame susirinkime 
draugas L. Pruseika pasa­
kys svarbią kalbą įvairiais 
dienos klausimais.

Kviečia Valdyba.

HELP WANTED—MALE
Medicinos Daktarai

šį šeštadienį, paprastu laiku. 
Tai bus paskutinė jų sueiga 
šiemet. Po šios Kalėdų “pa­
res” vaikučiai gaus kelias 
savaites poilsio ir progą 
praleisti švenčių laikotarpį 
kaip kuriem norėsis.

Praėjusį šeštadienį labai 
gražiai mokino dainų jų mo­
kytoja Ona Petrutienė ir šo­
kių Bella Pozeriutė. Pirmu 
kartu teko matyti Pozeriutę 
mokinant vaikučius šokių, 
bet reikia pasakyti, kad ji 
taktiškai su vaikais elgiasi. 
Būtų malonu matyti ją mo­
kytojaujant nuolatos.

Linkiu vaikučiams labai 
daug linksmybių jų Kalėdi­
nėj “pare j”. Mokytojoms 
linkiu per šventes susikuop- 
ti kuo daugiausiai energijos 
kitiems metams.

Vaikus Mylinti.

VYRAI
NORINTI BOT PARDAVĖJAIS 

(“SALESMENAI")

Padarykit $30 - $60 - iki $90 
jūsų liuoslaikiu 

proga įstoti išdirbtoje 
ORGANIZACIJOJE

Patyrimo arba automobiliaus
Nereikia

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
šventadieniais 11-12.

ŠAUKIT

VICtory 3388
TARPE 9-tos ir 11-ios RYTO.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai­

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil­
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

CIO Atmetė
Sujungimo Planą

United Farm Equipment 
Workers unija (CIO) atme­
tė Walter Reuther’s planą 
sujungti United Auto Wor­
kers (CIO). Balsavo didelė 
didžiuma unijistų prieš Reu- 
ther’s planą.

Padėka
Roselandiečiams

šiuomi dėkojame rose­
landiečiams už prisidėjimą 
su parama prirengimui 
“Klampynės” perstatymo, 
kaip antai: Talačkienei, Ma- 
telienei, L. . Matikonienei, 
A. Murelienai, P. Brizgienei. 
Taipgi tariame širdingą dė­
kui visiems kitiems roselan­
diečiams už suteiktus scenos 
papuošalus ir jų pasidarba­
vimą.

Čia norime atsikreipti į 
lošėjus ir paklausti, ar kar­
tais neradote scenoje varto­
to rakto. Jis priklauso drg. 
Martulei žalalienei, kurį ji 
laikė atminčiai, įsigijusi 
pasaulinėje parodoje.

Kurie radote, prašome
gražinti “Vilnies” raštinėje, j j*18““' Kaa ren nuvyąę ni 
iš kur bus grąžintas savinin-1 b™s2s.’ 
kei.

KALĖDOMS IR
VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pir­
kite ten kur tūkstančiai pa­

tenkintu pirkėju perka

JOS. F. SUDRIK
INC.

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėje.

3241 S. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 7237

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M.

Trečiadieniais pagal sutarti.

PHONE: YARDS 6921
REZIDENCIJOS--KENWOOD 8107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark
PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO

P. Mikulėnas.

Nušautas
Bridgeportietis

Pirmadienį likosi nežino­
mų piktadarių nušautas Ra­
mon Narbone, 3026 Wallace 
st., valgyklos savininkas. Jį 
piktadariai nušovė ties 31 
st. ir Parnell avė.

Policija mano, kad pašo- 
vimo tikslas buvo, apiplėši­
mas.

Iš “NUMIRUSIŲ” 
PRISIKĖLĖ

Iki šiol tik sovietų “nužu­
dyti” buvę smetonininkai 
prisikeldavo iš numirusių, 
bet dabar panašus prisikėli­
mas įvyko ir Chicagoje.

Harold Barnes, universi­
teto studentas pranešė, kad 
jis užmušė savo draugą Te- 
lesz.* Policijos užklaustas 
kur padėjo užmuštąjį, jis 
nuvedė prie upės kranto ir 
parodė. Bet ten negyvėlio 
nebuvo.

Policija ieškojo negyvė-

Casko Išleistuvią Puota
šeštadienį, gruodžio 20 d., 1 

8 v. v., “Vilnies” svet., atsi-1 
bus puikus J. ir J. Casko iš­
leistuvių bankietas. Jį ren-j 
gia Draugijų Komitetas.

Kadangi abu Casko daug 
darbuojasi pažangiame ju­
dėjime Chicagoje, o dabar 
išvyksta į Kaliforniją, ir 
aišku, kad ten nuvykę dar- 

su- 
eikime su jais atsisveikinti 
ir palinkėkime jiems geriau­
sios kloties šiltoje Kaliforni­
joje. j

Beje, visi galėsime links­
mai pasišokti prie J. Mise­
vičiaus paruoštos muzikos.

D. K.

Darbininkai Laimėjo 
Algų Pakėlimą

Valgių krautuvių patar­
nautojai Chicagoje laimėjo 
algų pakėlimą. 7,500 darbi­
ninkų gaus tą algų pakėli­
mą. Sakoma, kad bus pakel­
tos algos nuo $4 iki $7.50 į 
savaitę.

Valgių krautuvių patar­
nautojai priklauso 
ALF unijos.
IŠNEŠĖ $15,000 VERTĖS 
TURTO

Nežinomi piktadariai įsib­
rovė į Marx Clothing Co., 
426 S. State st., ir išnešė 
daug brangių drabužių.

Viso nuostolių padaryta 
už $15,000.

Liaudies Teatro
Susirinkimas

Liaudies Teatro visų na­
rių susirinkimas įvyks sek­
madienį, gruodžio 21 d., 2 v. 
po pietų, “Vilnies” svet.

Prašome visų narių ir 
abelnai meno mylėtojų da­
lyvauti šiame susirinkime. 
Jame bus reportuota komi­
teto darbuotė ir bus padaly­
ti pranešimai apie naujai 
gautus veikalus.

Lauksime skaitlingo susi­
rinkimo.

Valdyba.

prie Į Smarkus Juokdarys

lio upėje, bet nesuradusi 
pranešė apie įvykį jo tė­
vams, kurie gyvena Flint, 
Mich. Pastarieji atsakė, 
kad jų sūnus sveikas ir gy­
vas, dabar esąs pas juos.

... Aš tekėsiu tik už to barzdočiaus — 
jis visados mane pavaišina KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st St. 
VICtory 0840

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo­
met rasite didžiausi pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te­
levision Setų, Radijų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų, Prosy- 
mui Mašinų, Automatiškų Skal­
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
Šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau­
jų SPINET Pianų ir t.t.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK­
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių Laik­
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame­
rikoniškų Rekordų ii- t.t.

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak.' Trečiad. susitarus.

Dft. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas ' . .
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius

I Kreivas Akis
į ištaiso.: . .
I Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4,.huo 6 iki 8 
Trečiadien. Hųo 10 iki 12 vai. dieną

Į Pranešimai iš Kitur Į Vietiniai Pranešimai I
LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų 

i išlaikymas yra svarbus dalykas mū­
sų visuomeniniem gyvenime, todėl 
prašome jus pasimokėti savo mokes­
ti už 1948 metus. Jums bus smagiau 
pasimokėjus mokestj laiku, nes mums 

j pinigai labai reikalingi.
Mokestį siųskite “Vilnies” adresu, 

pažymėdami Kliubo vardą.
Prie kiekvienos progos bandykite 

gauti naujų narių.
1 Neužmirškite, kad Kultūros ir Me­
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek­
vieno mėnesio trečią trečiadieni, 7:30 
vai. vakaro.

P. Mikulėnas, fin. rašt.

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D. 188-tos kuopos prieš-metinis 

susirinkimas įvyks sekmadieni, gruo­
džio 21 d., 11 vai. ryto, Yemans sve­
tainėje, 3014 Yemans. !

Visi nariai būkite laiku, turėsime 
išrinkti kuopos valdybą 1948 metam Dra5orn* 1,,s nas,m 
ir aptarti kitus klausimus. Atsiveskit 
ir naujų narių.

Sekr. i
(15cl9)

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Moterų Kliubo priešme­

tinis susirinkimas įvyks gruodžio 18 
d., 7:30 vai. vak., Sachsenheim sve­
tainėje, 1400 E. 55th St. Visos drau­
gės dalyvaukite ir naujų atsiveskite. 
Šiame susirinkime bus renkama val­
dyba ir daug užsilikusių ir naujų rei­
kalų aptarsime. Taigi yra svarbu vi­
som dalyvauti. Valdyba.

(12cl6)
DETROIT, MICH.

Gruodžio 21 dieną, 2 vai. po pietų, 
Draugijų Svetainėje, įvyks metinis 
susirinkimas L.L.D. 52-ros kuopos.

Per šį susirinkimą bus renkama 
nauja kuopos valdyba dėlei sekančių 
1948 metų.

Iki šiol dar šių metų knyga nėra 
prisiųsta, bet gali būti kad ją galės 
gauti iki gruodžio 21 dienos.

Vienaip ar kitaip, nariai turėtų da­
lyvauti skaitlingai šiame susirinkime, 
kaipo metiniame, nes tai yra visų 
mūsų užduotis.

1947 metų kuopos valdyba. 
_____________(16C18)____________

DETROIT, MICH.
MOTERŲ PAŽANGOS KLIUBO 

priešmetinis susirinkimas įvyks sere- 
doj, 17 d. gruodžio, 7:30 v. vakare, 
4097 Porter St. Komiteto narių aaiyvauti poseayje,

Draugės kliubo narės, dalyvaukite kuris įvyks gruodžio 18 d., 8 v. v., 
visos ir naujų pakvieskit. Turėsime 
išrinkt naują'valdybą 1948 metam ir 
daug kitų kliubo reikalų turime dėl 
apkalbėjimo. Būtinai dalyvaukite vi- 

Nutarimų rašt. V. Smalstienė.
________ (16-17)____________

ROCKFORD, ILL.

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas bus 
šj trečiadienj, 17 gruodžio, “Vilnies” 
svetainėje, 7:30 vai. vakare.

Kviečiu visus narius atsilankyti. 
Turime daug reikalų apkalbėjimui.

Sekr. P. Mikulėnas.

ROSELANDO PRANEŠIMAS
L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 

ivyks gruodžio 17 d., 8 vai. vakaro, 
Roselando L.K.K. Svetainėje, 10413 
S. Michigan Ave. Susirinkimas labai 
svarbus, bus rinkimas naujos valdy­
bos sekantiem metam, kas norės gaut 
gerą darbą, galės užimti vietą.

Sekr. K. Dagis.

LDS 2-ros APSKRITIES POSĖDIS
Prašome visų LDS 2-ros Apskrities 

komiteto narių dalyvauti posėdyje,
“Vilnies” svet., 3116 S. Halsted St.

Yra daug svarbių reikalų aptarti, 
tad visi dalyvaukite.

Sekr. J. S.

CICERO
• ROCKFORD, ILL. Lietuvių Liuosybės Namo Bendro-

L.L.D 29-tos kuopos prieš-metinis vės šėrininkų priešmetinis susirinki-
1 susirinkimas įvyks 19 d. gruodžio, mas įvyks ketvirtadieni, Dec. 18 d.,
Raskcvičiaus svetainėje, 1529 — 9th

.St., prasidės lygiai 8 valandą vakare, ir ■*3tn et. eicero. visi oenųroves se- 
Draugai ir draugės dalyvaukite su- rininkai kviečiami dalyvauti savo 

'susirinkime, nes turėsime išrinkti i-
valdybą 1948 metam, ir šiaip randasi 
svarbių reikalų aptarti. h

Kviečia Valdyba. 
(17C19) I

8 vai. vak. Liuosybės svetainėje, 14th 
ir 49th Ct. Cicero. Visi bendrovės šė-

bendrovės susirinkime ir išrinkti ge­
rą direkciją 1948 metam. Taipgi IŠ- 

Igirsti gerų raportų iš 1947 metų.
Visus šėrininkus kviečia valdyba. 

(16cl8)
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